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FORORD

Den 18. januar 1921 ankom jeg som letmatros ombord 
på den norske firmastede fore- and aft-skonnert "Mount 
Hamilton” til Savannah, Ga. i USA efter 2-| måneds sejlads 
fra Southampton i England.

Der var naturligvis en mængde post til mig og bl.a. 
en meddelelse fra min far om, at han havde en kusine Sa
rah, som var gift med Visanska i Charleston S.C., og han 
bad mig besøge hende. Desuden var der brev fra samme ku
sine med indbydelse.

Resultatet blev et besøg, som kom til at strække sig 
over længere tid, så jeg fik lejlighed til at hilse på 
mange andre for mig ukendte familiemedlemmer, bl.a. Helen 
Cohen og hendes forældre m. fl.

Senere samme år havde jeg lejlighed til at besøge 
onkel Julius og tante Dagmar i Bridgeport Conn., hvor
efter jeg vendte hjem til Danmark med et stærkt forøget 
kendskab til og dermed stor interesse for min så vidt 
forgrenede slægt.

Siden har jeg forsøgt at samle oplysninger om slæg
ten og har gennem breve, korrespondance med flere og ud
skrifter af protokoller m.v. oprettet et kartotek over 
slægten Jacobi med sidegrene.

Det har i mange år været mit ønske at skrive en 
slægtshistorie på grundlag af alt mit materiale, men først 
nu er det blevet til alvor og da kun for såvidt angår den 
lige linie til os børn af "Villa Kamma", medens jeg for 
den videre slægt har måttet nøjes med en skematisk over
sigt.

Slægtshistorien er ufuldstændig; der mangler flere 
data og oplysninger om liv og virke for forskellige per
soner, og imedens jeg har arbejdet dermed, er der sket 
ændringer, men jeg har været nødt til at slutte, for at 
der dog kan komme noget ud af, hvad jeg har samlet.

Der er herved skabt et grundlag at gå ud fra for 
den, som måtte få lyst, tid og kræfter til at supplere, 
fortsætte og korrigere, hvad jeg har nedskrevet.



I mine gemmer findes der masser af breve, dagbøger 
og billeder, som stadig vil kunne være til nytte ved ar
bejdet, som jeg herved overlader til næste generation.

Hvor stammer vi fra? Hvilke veje har vore forfædre 
betrådt, hvilke lidelser, skuffelser og sorger har de 
mødt på deres veje, hvilke sejre, glæder og oplevelser 
har de haft?

Hvad har vi arvet fra dem af evner til at leve li
vet, trodse modgang og lidelser? Har vi optimismen og gå
påmodet i vore årer, eller findes der stænk af mismod og 
pessimisme? Har vi evnen til at bekæmpe vor selvoptaget
hed og egoisme og eventuelle andre dårlige arvelige til
bøjeligheder?

Somme tider, når jeg har arbejdet mig de forholds
vis få år tilbage, det har været muligt at finde materia
le til, er tankerne gået længere og længere tilbage, og 
jeg har for mig set de endeløse rækker af mænd og kvin
der, som er gået forud for os, som har vandret og redet 
gennem fremmede lande, som har travet gennem ørkner, som 
har set mange af deres børn dø af sult eller snigende syg
dom.

Gennem det alt er vi blevet til, og vi bærer i 
os kim til mismod og pessimisme, selvoptagethed m.v., men 
også kim til glæde, kampmod, optimisme og offersind.

Det er op til os, hvad der skal have lov at tri
ves og vokse i os.

Måtte de følgende oplysninger om de seneste slæg
ter give os mod og inspiration til at leve op til det 
bedste i vore forfædres og -mødres liv.

Det afgørende er til syvende og sidst ikke, hvad 
de har været og virket, men hvad vi, der lever nu, får 
udrettet.

Viborg i oktober 1976
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forfra 9
I 1. Mosebog- kan vi læse om Abraham og Sarah, der 

i en høj alder fik sønnen Isak, som med sin hustru Re
becca får sønnerne Esau og Jakob. De var tvillinger, men 
Esau fødtes først - og der fortælles, at Jakob holdt fast 
om Esaus hæl. Forinden fødselen sagde Herren til Rebecca: 
"Tvende folk er i dit liv og to forskellige folk skulle 
udgå af dit liv, og det ene folk skal være stærkere end 
det andet folk, og det større skal tjene det mindre."

Der kan i 1. Mosebog læses videre om Jakob, der køb
te Esaus førstefødselsret for en ret linser, og senere om, 
hvorledes Jakob - tilskyndet af sin moder - narrer den 
gamle, blinde Isak og snyder sig til en velsignelse, der 
lød således:

"Gud give dig af Himmelens dug og af jordens fedme 
og meget korn og most. Folkene skulle tjene dig, 
og folkefærd skulle falde dig til fode. Bliv en 
herre over dine brødre, og din moders sønner skul
le falde dig til fode. Hvo, som forbander dig, være 
forbandet, og hvo, som velsigner dig, være velsig
net ." 
Historien beretter videre, hvorledes Jakob må tje

ne 7 år for at få Rakel til hustru, men narres af sviger
faderen Laban, der sender sin ældste datter Lea ind til 
ham, hvorefter Jakob må tjene endnu 7 år for at få sin 
Rakel til hustru.

Det er kort fortalt beretningen om vore forfædre 
Abraham, Isak og Jakob, hvorfra vi stammer, idet navnet 
Jacobi er genetiv af Jakob og betyder altså, at vi er af 
Jakobs slægt.

Hvad der så videre er foregået, kan vi læse videre 
om i Mosebøgerne, men vi må derefter springe årtusinder 
frem, helt til slutningen af 1700-tallet, før vi finder 
efterkommere af Jakob, som nærmere kan identificeres, og 
dem har jeg prøvet at redegøre lidt for i det følgende.

9
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FAMILIEN JACOBI I NEUSTADT

I vinteren 1806-07 lykkedes det Napoleon efter ero
bring af Berlin (27/10 1806) at rykke videre mod øst gen
nem Preussen ind i de gamle polske områder, hvor han be
gyndte kampen mod Rusland. Han trodsede sneen, tågen og 
de opkørte veje. Han delte sine soldaters strabadser, 
sulten, kulden, snavset og mangelen på menneskeværdige 
boliger. Hele døgn i træk kunne han være i sadlen. Kug
lerne slog ned om ham på den kirkegård, hvorfra han le
dede slaget ved Eylau i Østpreussen i februar 1807. Hans 
hær led frygtelige tab, og det var kun på et hængende hår, 
at han vandt dette blodige slag. Det hed herefter, at 
franskmændene, når det kom til alt, måske ikke var så 
uovervindelige endda. Men i juni 1807 vandt han en afgø
rende sejr over Russerne ved Friedland, "et østpreussisk 
Marengo", således fortæller Grimbergs verdenshistorie.

Verdenshistorien fortæller kun om hærens og gene
ralernes bedrifter og trængsler, om slagene og de dræbte 
soldater m.v., derimod fortælles der intet om menneskene, 
som boede i de områder, hvorigennem hærene drog, og om de 
ødelæggelser, den nød og den elendighed, de efterlod - 
det må man tænke sig til.

Prøver man på kortet at finde frem til den rute, 
de franske hære må have fulgt, da de i 1806 drog øst på 
fra Berlin gennem Østpreussen og i 1807 nåede frem til 
Eylau, Friedland og Tilsit, hvor freden blev sluttet, vil 
man finde det højst sandsynligt, at hærene har passeret 
Posen og den mindre by Neustadt lige vest for.

Da Napoleon i 1812 påny indledte et felttog mod 
Rusland og sendte sine hære mod øst, gik det bl.a. atter 
udover Posen og Neustadt, og atter måtte befolkningen i 
disse områder lide nød og se deres huse brændte.

Nu skal franskmændene ikke være ene om skylden for 
brændte huse m.v. - det sørgede også Russerne for, når de 
trak sig tilbage.

En fordel var der ved Napoleons besættelse af lan
det. Jøderne, der havde været tvunget til at opholde sig
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i Ghettoer, fik lov til at færdes som andre mennesker og 
fik tilladelse til at forlade deres boplads og rejse til 
andre lande, hvis de ønskede det.

I byen Neustadt ved Posen boede familien Jacobi. Hvor 
når de er kommet dertil - måske som flygtende jøder - hvad 
de har beskæftiget sig med og i det hele taget, hvad de 
har været udsat for, har det ikke hidtil været muligt at 
få oplyst, ligesom det heller ikke har været muligt at 
finde nøjagtig oplysning om, hvorvidt de unge forlod deres 
hjemstavn og drog ud i verden for at finde lykken eller i 
hvert fald mere betryggende forhold at bo under. Kun har 
jeg en oplysning om, at de forlod deres hjem, der var øde
lagt ved en brand, og at deres forældre døde, da børnene 
var ganske unge.

Muligvis har de forladt Neustadt allerede efter Napo- 
leons første invation i 1806 eller 07, måske først efter 
hans invation i Rusland 1812.

Derimod er følgende dokumenteret vedrørende de 3 sød
ske nde Jacobi:
Gruna Cohen, født Jacobi, født 1790 i Neustadt, gift med 
Gabriel Nathan Cohen, der havde en søster, som var gift i 
Neustadt og havde børn, men de omkom alle ved ildebrand, 
der ødelagde deres hjem i Neustadt, og Gabriel var deref
ter uden slægtninge. Han døde i 1845 og er begravet i Neu
stadt. Hans enke er derefter rejst vestpå med datteren 
Sarah og sønnen Louis. De ankom til Charleston S.C. i USA 
den 29. september 1850.
Neuman Hirsch Jacobi, født 19« januar 1794 i Neustadt, an
kom til København i begyndelsen af 1800 -tallet og fik ar
bejde som skræder hos marskandiser og skrædermester Moses 
Isaach. Hans efterkommere er der gjort nærmere rede for i 
det efterfølgende.
Wolf Jacob Jacobi, født 1799 i Neustadt, har efter nogen 
omflakken slået sig ned i England, er efter nogle års for
løb rejst videre til Canada og er senere havnet i USA, 
hvor han har kontaktet familien i Charleston S.C.
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NEUMAN HIRSCH JACOBI 
(Nachum Zwi Jacobi på 
hebraisk)
født den 19. januar 1794

Af Københavns Magistrats
2. Sekretariats Referatproto
kol for 1821, journalnummer 
2217, fremgår, at marskandiser 
Moses Isaac den 8. juni ansøger magistraten om tilladelse 
for skrædersvend Neuman Jacobi, født i Sydpreussen, til at 
nedsætte sig her og indtræde i skræderlavet som mester, da 
han agtede at indgå ægteskab med Isaachs datter Sarah. 
Senere i protokollen hedder det med henblik på Neuman 
Jacobi: "Fødsels- og Omskiærelsesattester hvorefter han 
er 25 Aar gi. og født i Neustadt ved Finne indkom 15- Fe
bruar 1822", men ikke desto mindre meddeles der den 9. 
marts,at det ansøgte ikke kan bevilges. Ifølge Magistra
tens 2. Sekretariats Referatprotokol for 1822, journalnum
mer 2007, ansøger marskandiser Moses Isaach den 19. juni 
1822 påny om det samme, denne gang med bedre held. Den 8. 
juli meddeler Cancelliet, at dersom Neuman Jacobi kan gøre 
mesterstykke, kan han vente at erholde leide, og den 19. 
august meddeler Magistraten, at Jacobi nu har forfærdiget 
sit mesterstykke. Sagen afsluttes med følgende indførsel: 
"Neuman'Jacobi vandt 19. Novbr. Borgerskab som skrædder
mester. Han foreviste det ham under 5. Septbr. 1822 med
delte Leidebrev."

Således startede Neuman Hirsch Jacobi sin karriere 
i Danmark. Navnet "Nachum" på hebraisk tyder på, at han 
stammer fra Kapernaum, som på Hebraisk- hedder Far Nachum.

14



SARAH MOSES 
født 1793 i Welim i Posen.

Den 21. maj 1823 blev 
Neuman Hirsch Jacobi i den 
mosaiske synagoge viet til 
Sarah Moses, som var en datter 
af fornævnte skræder Moses 
Isaach og hustru Perle Schnei
der, der efter datterens fødsel 
flyttede til København, hvor 
han i 1801 boede i Kompagnistræde 57 (nu nr. 7). Moses 
er død 9- december 1825 og hans hustru Perle 15« juli 
1852, begge er begravet på den mosaiske kirkegård i Møl
legade.

Neuman Jacobi, som hans navn var i daglig tale, op
arbejdede en meget fin skræderforretning, selvom han til
bragte en tid i gældsfængsel. Rygtet vil vide, at han og 
nogle venner med vilje undlod at betale deres skyld for 
at opleve gældsfængslets hygge. Her havde de fred og ro 
og tilbragte tiden med at spille kort, medens de hjemme 
fra modtog lækker mad, ligesom de var i stand til at 
give ordre m.v. til deres folk. Det fortælles da også, 
at Neuman Jacobi tjente sig en anselig sum penge i fængs
let, men da han var meget godgørende og ofte hjalp venner 
og bekendte, slap de også snart op.

Hans kundekreds omfattede mange af datidens promi
nente personer. Silkeborgs grundlægger, justitiarius Adolf 
Ludvig Drewsen skriver i sin dagbog den 18. juni 1850: 
"Ved Markedet vrimlede det af Mennesker; allerede fra den 
tidligste Morgen færdedes den ene Vogn efter den anden, 
samt Gaaende og Ridende forbi Silkeborg Fabrik; Færgen 
over Gudenaa gik bestandig frem og tilbage. Trængslen 
paa Torvet mellem de to Rader Lærredsboder, de Handlende 
havde opslaaet, var næsten hele Dagen meget betydelig; 
og de gjorde vist god Handel, hvilket jeg med Vished kan 
sige om Skrædermester Jacobi fra København, der dog var 
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for fornem til at være i en Lærredsbod, hvorimod han 
havde leiet Værelser i et Hus paa Torvet og der uden- 
paa havde sat mægtigt store Skildt. Han fortalte mig 
nemlig selv næste Dag, at han havde solgt bedre end paa 
Aalborg Marked; og han kom for at raadføre sig med mig 
(han har i flere Aar syet for mig, før han blev sat i 
Slutteriet), om han ikke gjorde klogt i at nedsætte sig 
i Byen Silkeborg, hvilket han har besluttet sig til og 
i den Anledning henvendt sig til kgl. Inspecteur Bindes- 
bøll her." (Særtryk af Silkeborg Avis 1936, side 16 og 
17 i afhandling: "Fra og om Silkeborg"). Hans plan om at 
nedsætte sig i Silkeborg blev dog ikke til noget.

Den 18. marts 1859 mistede han sin hustru Sarah, men 
levede selv indtil den 4. juni 1881. Begge ligger begra
vede på Mosaisk kirkegård i Møllegade.

Af børn efterlod de sig 6, nemlig:
1. Jacob Jacobi, der blev født 31. januar 1824 og gift 

29. januar 1850 med Ida Augusta Levin, 
født 1. august 1817.

2. Adelaide Jacobi, født 1825, gift med Joseph Caccavajo, 
blev tidljgb enke og senere gift med F. 
Saabye

3. Hanne Jaccbi, født 1827, gift med manufakturhandler 
David Bentschner, der i Charleston S.C. 
i USA grundlagde en herreekviperingsfor- 
retning 1880

4. Rosette Jacobi, født 31. maj 1831, død 14. oktober 1918. 
Hun forblev ugift

5. Morits Jacobi, født 3« september 1832, gift med Charlot
te Phillips, datter af Sarah Cohen og 
Casper Phillips

6. Louis Salyman Jacobi, født 1835, gift med Louise Char
lotte Birch.

Neuman Jacobi fik omkring 1864 besøg af sønnen 
Morits fra USA med hustru og børn. Medens Morits rej
ste videre på en forretningsrejse, blev hans hustru og 
børn boende i København, hvor Neuman Jacobi (hendes svi
gerfader) havde skaffet dem en lejlighed i Østergade. Se
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nere sørgede han endogså for, at 
hun fik eget hus at bo i. Morits' 
hustru har skrevet en del breve, 
dels under sejladsen fra USA til 
London og dels fra København, 
hvori hun bl.a. giver en udmærket 
beslå?ivelse af Meuman og af for
holdene i København.

Da Neuman Jacobi fyldte 80 
år (19. Adar 1874) gav børnene 
ham et sølvbæger - en Kiddush, 
som benyttes ved sabbatmåltidet 
fredag aften i jødiske familier. 
Dette bæger beror nu hos Fi nn 
Jacobi.

Neuman og sønnen Jacob 
på besøg i Neustadt.

På næste side findes gengivet Neuman Hirsch Jacobi 
og hans hustru Sarah's gravstene på Mosaisk kirkegård i 
Møllegade, København. Den hebraiske tekst lyder i over
sættelse således:

Skrædermester Neuman Jacobizs hustru:

Her hviler en afholdt kvinde, Sara, 70 år gammel. Hustru 
til Leviten Nachum Zwi Jacobi. Hun gik bort 12. Adar 
Scheni 5619«
Hun har varetaget sine pligter.
Hun holdt øje med, hvad der foregik i hendes hus,
Hun higede efter godhed og retfærdighed,
Hun sørgede for mad for sit hjem, 
Hun har gjort sig fortjent til det evige liv.

Skrædermester Neuman Jacobi:

Her hviler den ærede og ansete mand, Leviten Zwi Jacobi, 
87 år gammel. Han gik bort 7• Sivan 5641.
Mit Hjerte var tilbøjelig til altid at udføre dine love.
Jeg lod mig aldrig forhindre i at udføre Guds bud.
Jeg forstod at svare mine modstandere, fordi jeg stolede 

på dig.
Jeg stolede på Gud, der hjælper de rene af hjertet.
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JACOB JACOBI 
født den 31. januar 1824 i 
København, søn af Sarah og 
Neuman Hirsch Jacobi.

Jacob Jacobi tilhørte som 
faderen Mosaisk Trossamfund. 
Han fulgte i faderens spor og 
opnåede ligesom han at blive 
en særdeles velagtet skræder- 
mester; han skal være den 
første, som fandt ud af at 
sælge færdigsyet herretøj.

Fra 1. juni 1842 til 5- juli 1846 var han i Paris 
for at uddanne sig til en første klasses skræder. Han 
har i de år ført dagbog, som han har tilegnet sin ven
inde Ida, en sønnedatter af den berømte "Jøden under 
træet” (Oehlenschlager: Sankt Hans-aftenspil), Michel 
Levin, nemlig guldsmed Simon Levins datter Ida Augusta
Levin.

Dagbogen røber gode evner både i stil og indhold, 
og man får derigennem indtryk af en belæst og kunstinter
esseret ung mand. Han savner ofte brev fra sin fader, 
hvorimod hans søster Hanne er flink til at skrive. Han 
omtaler en onkel, der financierer ham via veksellerer- 
firmaet Siesby (formentlig vognmand Jacobsen, som hans 
søster Rosette på et fotografi kalder ”Onkel Jacobsen”).

Fra 2. november 1844 til 20. september 1845 var
han en tur hjemme og noget tyder på, at han derefter har 
nedsat sig som selvstændig skrædermester i Paris.

Fem år efter hjemkomsten til Danmark, nærmere 
betegnet den 29. januar 1850 bliver han viet til sin 
Ida i Helligåndskirken i København.

Ida Augusta Levin var født den 12. juli 1818 og døbt
i Set. Petri kirke den 12. juli 1818.

Efter indgåelsen af dette ægteskab ophører den efter
følgende i Danmark værende del af familien Jacobi med at 
tilhøre det mosaiske trossamfund.
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I overensstemmelse med datidens skik fik de i en 
årrække et barn næsten hvert år:
1. Anna Josefine Jacobi, født 21. juli 1851. Hun blev gift 

med købmand Alfred Pedersen i Hillerød, 
hvor de levede lykkeligt i mange år. Jeg 
mindes med glæde besøgene i den store 
købmandsgård med have helt ned til sø
en og udsigt over til Frederiksborg 
slot. Her blev også "tante Rosette"s 
80 års fødselsdag fejret med samling 
af næsten hele familien. Jeg var med 
og husker dagen og festen, men ikke de 
enkelte familiemedlemmer. (Det var den 
31. maj 1911, så jeg var kun 8-J- år).

2. Dagmar Elisabeth Jacobi, født 31. juli 1852. Hun blev 
gift med en ung pharmaceut Julius Dam
toft fra Holstebro. De rejste til USA, 
hvor Julius Damtoft oprettede et apothek 
i Bridgeport Conn. Det var i modsætning 
til de øvrige amerikanske apotheker "drug
stores" et virkeligt apothek, som vi har 
dem i Danmark, hvor der kun handledes med 
medicin og ikke med alskens slik. Efter 
Julius Damtofts død overtog sønnen Frank 
apotheket.

Jeg besøgte dem i min sømandstid i 
1921 og tilbragte mange dage i deres hyg
gelige hjem. Tante Dagmar, der skrev ud
mærkede breve på dansk, havde glædet sig 
til at tale dansk med mig, men til sin 
store sorg magtede hun det ikke.

3. Heluise Mathilde Jacobi, født 1853, gift med grosserer 
Thorvald Madsen i Lyngby, der sammen med 
Baagøe havde et "Elektroplet-firma" (to
tårnet sølv).

4. Rudolf Julius Jacobi, født 15. september 1854, død 1914. 
Var lagerchef. Blev 1883 gift med Petra 
Marie Andersen, der døde 1928.

5. August Jacob Jacobi, født 19. juli 1859
er nærmere beskrevet på efterfølgende sider.
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Tante Rosette

ROSETTE JACOBI 
født 51. maj 1851 
datter af Neuman Hirsch Jacobi

Rosette skal have en særlig 
omtale, dels fordi hun levede 
så længe, at flere nulevende 
husker hende, og dels fordi 
hun betød så meget for fami
liesammenholdet.
Hun har efterladt adskillige fotografier af familiemed
lemmer og har forsynet dem med navn eller familiebeteg
nelse, så man let finder ud af, hvem det er, og det har 
været af stor værdi.

Rosette forblev ugift,'men har fortalt, at hun en 
gang var forlovet, men måtte ikke få ham. Selvom hun så 
trist og drømmende ud, når hun omtalte dette, var hun dog 
i stand til skælmsk at tilføje: "Det var godt, jeg ikke 
fik ham, for det var en skidt knægt".

Hun foretog i 1869 en rejse til USA for at hilse på 
slægten, der var udvandret dertil, men levede derefter i 
København i mange år som hele familiens "grand old lady, 
tante Rosette". Hun var en ægte Jacobi med et eget frit 
sprog- og noget egensindig. Hendes læge, professor Levy, 
som hun var lidt forelsket i, spurgte, når han kom på 
lægebesøg: "Nå, frk. Jacobi, hvordan har De det? - Hvor
dan jeg har det! Det er sgu Dem, som skal sige mig, hvor
dan jeg har det og ikke mig." Hun holdt meget af sang og 
gik ofte i kirke for at høre salmesangen før prædiken, 
men når præsten gik på prædikestolen, forsvandt hun. Hun 
forblev forøvrigt ortodoks Jøde hele tiden.

Den 14. oktober 1918 døde hun 87 år gammel.
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MICHEL LEVIN 
(Jøden under træet) 
født 26. juli 1740

År 1780 slog en omtrent 
40-årig Jøde sig ned på Dyre
havsbakken. Han fandt en plads 
under et løvrigt træ, hvorfra 
han spillede på citar eller 
violin og sang forskellige mrntre sange, for det meste 
på tysk - af og til "mindre fine viser", men ofte dog 
sange, som blev foredraget på en så udmærket måde, at 
alle satte pris på at høre dem.

Denne Jøde héd Michel Levin. Han omtales af Eiler 
Nystrøm i bogen "Offentlige Forslysteiser i Er. Vis Tid", 
bind II under afsnittet "Kildeforlystelser i Dyrehaven". 
Også Oehlenslager omtaler ham i Set. Hans Aftenspil under 
afsnittet "Jøderne under Træet". Johanne Louise Heiberg 
omtaler ham i sine livserindringer: "Ft Liv genoplevet i 
Erindringen", idet det var en datter af Michel Levin, der 
fulgte den lille Johanne Louise Patges til danseundervis
ning på Hofteatret.

Han blev på "Bakken" bistået af sin hustru Esther, 
født 1761, datter af Simon Abraham, men hun døde 20/12 
1815 af lungesygdom. Hun blev i folkemunde kaldt "Dron
ning Esther".

Michel Levin fortsætter dog sin optræden i Dyre
haven, som han aldrig svigter, og efterhånden bliver han 
indbegrebet af alle Dyrehavens forlystelser. Han kærer 
sig ikke om døgnets begivenheder og de nye helte, der 
var trådt frem på verdensskuepladsen, men sang idelig 
sine bestemte viser om syvårskrigen, om "Der grosse Frie
derich" om Daun og Laudon. Eiler Nystrøm skriver om ham, 
at selv de noget vovede viser i "Oldingens Mund mistede 
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deres grovkornede Pointe. Hans komiske Mimik tog Brodden 
af dem og erstattede tillige Mangelen paa Stemme" (side 92). 
Set. Hansaften 1830 fejrede han sit jubilæum i Dyrehaven. 
Under det store træ, hvor han gennem 50 somre havde sun- 
sine viser, var af venlige hænder rejst en løvhytte med 
blomster, forsynet med inskription. Jubeloldingen havde 
kun få kræfter tilbage, stemmen var skælvende og synet 
svigtede ham, men anerkendelsen manglede ikke. Publikum 
fejrede ham og aviserne bragte ham hyldest. Da Kong Fre
derik VI dette år indfandt sig i Dyrehaven en søndag i 
juli, dvælede han "med den Allerhøjstsamme egne Nedladen
hed og Mildhed" nogle øjeblikke hos Dyrehavens jubelsan
ger, den gamle mosait Levin.

Han opnåede også at blive malet af Peder Madsen Faxø. 
Maleriet var ophængt på "Jødisk Udstilling" i Industrifor
eningen i januar 1908 og besiddes nu af en tipoldesøn, 
læge Otto Boserup, GI. Kongevej 120.

Den 3. juli 1835 døde han, efterladende sig "flere 
Sønner", men iflg. skifteudskriften ved hans hustrus død 
efterlod de sig følgende børn:

Abraham Levin, der var myndig, født 1790, død 1820 
Nathan Levin, 23 år 
Simon Levin, 21 år, født 7/9 179^
Ane Levin, 15 år, født 1799, som hjalp Johanne Loui

se P'åtges til hofteatret.
Iflg. folketællingslisten fra 1801, da de boede i 

Snarens Kvarter 60 (nu Kompagnistræde) var der mellem 
Simon og Ane en dreng ved navn Levin, kaldet Juda, han 
var født i 1795 og døde en uge før moderen, nemlig 18/12 
1815. Endvidere var der en pige ved navn Dorte, født 
1798, desuden var der efter Ane (som da benævnes Anna) 
en pige ved navn Catrine, født 1801, men da disse piger 
ikke nævnes i skifteudskriften 1815, har de formentlig 
heller ikke kunnet klare de hårde levevilkår og må være 
døde som børn.

Efter Michel Levins død blev der i "Flyveposten" 
for 12/7 1835 offentliggjort følgende sang til hans minde:
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Michel Levin 
f. 26. juli 1740 
d. 5. juli 1835.

Hen over Løvet gik en Vind 
Alt i de grønne Kroner, 
Den suste med vemodigt Sind: 
"Jeg klappede saa tit hans Kind, 
og legte med hans Toner."

Og Fuglen sang i Løvets Buur
Sin Sorg foruden Noder:
"Ak, ligger han bag Gravens Mur, 
Han sang saa smukt i Guds Natur, 
Han var min egen Broder."

Her skal Du høre mangen Gang, 
Naar Stjernehæren pranger, 
Den Nattergal i stille Vang, 
som fløjter rørt en Mindesang 
For Skovens ældste Sanger.

Fra Dryaden under hvis Træ han sang.

Teaterhistorikeren Robert Neiiendam skriver i sin 
lille bog: "Johanne Luise Heiberg", udgave 1917, 2. op
lag, side 86: "Om Foraaret i Barndomstiden flyttede hun 
(Johanne Luise Heiberg) fra det kjøbenhavnske Smaastrædes 
bedærvede Luft til Dyrehavsbakkens grønne Herlighed. Ude 
i den nylig udsprungne Skov vaktes hendes Naturfølelelse, 
hun elskede Dyrehaven alle sine Dage og søgte mange Som
re under Livets forandrede Forhold Ensomheden mellem de 
gamle Bøge. Derude sad i hendes Barndom en vandrende 
Sanger, en virkelig Kunstner, Michel Levin, der ligesom 
Ahasverus inspirerede Digtere og gik over i Litteraturen 
under Benævnelsen "Jøden under Træet". Han var et Sindbil
lede paa Kildelystigheden gennem et halvt Aarhundrede. 
Hans sang sine tragikomiske Viser for den unge Oehlenschla- 
ger i Aarhundredets Begyndelse, og da Johanne Luise tyve 
Somre senere stod mellem Mængden foran hans Stade, slog 
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han endnu sin Guitar, sang, drejede sin Paryk og mimede 
om mærkelige Livsskæbner, som hun ikke forstod, men dog 
grublede over. Her under Træet sugede hendes Fantasi 
sin første kunstneriske Næring. Rimeligvis fik hun sin 
sceniske Ilddaab i Forældrene's Telt ......... ".

"Hvor ofte har jeg ikke grædt paa disse Steder, hvor 
ofte rødmet", sukkede hun, da hun et halvt Aarhundrede 
senere i sin sorte Enkedragt med Charlotte-Cordaykappen 
paa Hovedet dvælede paa Jødens Plads under det store Træ 
og stirrede paa den Plet Jord, der engang havde rummet 
hendes arbejdsomme Moders Telt. Hin Tid var Begyndelsen, 
denne Slutningen af hendes Liv: "Hvilken af dem var nu 
den lykkeligste?" spurgte hun. Vejen til Teatret begyndte 
dér, for det var Michel Levins Datter, som i 1821 bragte 
hende til Balletskolen ....".
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SIMON LEVIN 
født 7. september 1794 
søn af Michel Levin..

Simon Levin blev oplært 
i guldsmedefaget og opnåede 
selvstændig forretning skønt 
opvokset under meget fattige 
kår.

Som guldsmed kom han til 
at sidde i gode kår, blev kaptajn i Københavns Borger
væbning og var den, som måtte støtte og opretholde fade
ren og sine sødskende.

I 1817 boede han i Set. Pederstræde 95» København. 
Her fik han den 1. august 1817 et barn med Anna Dorothea 
Hansen, der var født 1792 og døbt 19. februar s.å. i Vor
Frue Kirke i København.

ANNA DOROTHEA HANSEN 
født 1792, 
datter af skræder Hans Bruun 
Thim og hustru Christence 
Spendrup.

Den 17. december 1817 fik 
Simon Levin kgl. bevilling til 
som Jøde at gifte sig med Anna 
Dorothea Hansen, og den 10. ju
li i 1818 vies de i Set. Petri 
kirke og flytter til Studie
stræde 95- To dage efter, den 
12. juli 1818 døbes deres barn og får navnet Ida Augusta
Levin, og hun bliver den 29. januar 1850 viet i Hellig
åndskirken til skrædermester Jacob Jacobi.
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Simon Levin og Anna Dorothea får senere følgende 
børn: 1820 Emilie Levin, 1824 Carl Levin, 1828 Julius 
Levin.
Emilie Levin havde en pragtfuld altstemme og blev ansat 
ved det kgl. Teater. Hun blev gift med operasanger Ras
mus Christian Faaborg (1811-1857). En datter af dette 
ægteskab Anna Faaborg blev gift med læge Boserup. De fik 
i 1875 en datter Emilie Boserup, der blev gift 1899 med 
overstløjtnant Kay Ulrich. Emilie Ulrich debuterede 1894 
på det kgl. Teater som Margrethe i. 'Mefistofeles" af Boito 
og vandt straks bifald ved sin klangskønne og smidige so
pran, sit fortrinlige sceneydre og udtryksfulde spil. 
(Store Nordiske Konversationsleksikon 1923). 
Om Carl Levin er hidtil intet oplyst.
Julius Levin blev vognmand og boede j Toldbodgade 18, Kø
benhavn, gift med Christence.

Om Anna Dorotheas forældre kan oplyses, at Hans 
Bruun Thim er døbt i Næstved St. Peders kirke den 9- 
september 1742 som søn af murermester Ebbe Michelsen Thim 
og hustru Johanne Hansdatter, der blev viet i samme kirke 
9. august 1741. Ebbe Michelsen Thim blev begravet fra sam
me kirke allerede 27. august 1743.

27



AUGUST JACOB JACOBI 
født 19. juli 1859 
søn af Jacob Jacobi

August Jacob Jacobi blev 
døbt 25. september 1859 og kon
firmeret 12. oktober 1873 af 
pastor Bloch Suhr i Helligands
kirken i København.

August Jacob Jacobi var fra starten af dygtig i skolen 
og fik allerede den 12. juli 1871 "Det Brockske Skolelegat’1 
for 3 år, tog den 11. juli 1874- Realeksamen med udmærkelse 
fra Det von Westenske Institut, ansattes derefter i Vek- 
sellerfirmaet I.M.Levin & Co og gennemgik i 1877 et kur
sus hos V. Kruse i italiensk bogholderi, også det blev 
bestået med udmærkelse.

I juni 1883 toges afsked med veksellerfirmaet for 
at overtage en stilling som assistent i Kjøbenhavns 
Handelsbank, men allerede i november 1885forfremmes han 
til bogholder i Århus afdelingen, kaldes dog efter -t års 
forløb, i marts 1886, tilbage til hovedkontoret som bog
holder. I marts 1888 bliver han bestyrer af filialen i 
Rønne på Bornholm, men påtaler herfra gang på gang for
skellige forhold og fastholder bl.a. nødvendigheden af, 
at en "indfødt Bornholmer" bestyrer denne filial, hvor
efter han i januar 1889 forflyttes til Viborg som leder 
af den derværende filial, men årene her blev en skuffelse 
både i bank og i privatliv, og i oktober 1899 nødsages 
han til at tage sin afsked fra Handelsbanken, hvor han 
havde haft en ualmindelig fin karriere, men også dermed 
følgende fjender, hvis rænkespil gjorde livet i banken 
uudholdeligt, hvortil også et trist familieliv bidrog.

Der fulgte nu en svær tid, i hvilken han arbejdede 
på kontoret hos assurancefirmaet W. Bahncke & Co, ind
til han i august 1902 begyndte "et nyt liv" i Kredit
foreningen af jydske Landejendomsbesiddere i Viborg.
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August Jacob Jacobi var gift to gange. Første gang 
fandt vielsen s^ed under pomp og pragt den 12. september 
1884 i Frederiksborg Slotskirke. Det var til Johanne Ma
rie Christine Juliane von Drewes. Dette ægteskab begyndte 
stort og flot og fortsatte med brug af mange penge og 
stor selskabelighed, men der levedes over evne. Der måtte 
stadig gøres større og større lån, det gik ud over sam
livet og blev til seperation. Den 14. august 1902 oplø
stes ægteskabet ved skilsmisse efter lang tids seperation.

Der var i dette ægteskab 2 børn, nemlig:
1. Olaf Jacobi, født 2. juli 1885, gift med en amerikaner
inde ved navn Laura. Han udvandrede til USA, hvor han blev 
leder i et havnefirma i Milwaukke, Wisc.

Fn datter Filen Flsie er gift med Kiefer og har to 
børn John og Michael Kiefer. De bor 6660 N. 60. Str., Mil
waukke, Wisc. 53223 USA
2. Filen Jacobi, født 15. oktober 1889, hun levede trofast 
hos sin moder, men var dog en tur i Grønland som lærerinde 
for en danskers børn, siden havde hun forskellige kontor
pladser i København og sidst blev hun underkasserer på 
Gentofte Rådhus. Hun endte sine dage på Gentofte Pleje
hjem "Ordruplund", glad og tilfreds, uil stor glæde for 
sine omgivelser, men hukommelsen svigtede totalt de sene
re år. Hun døde 28. februar 1976.

AGNFS CAROLINF SFVFRINF SVFNDSFN 
født 13. juni 1867, 
datter af postmester 
Svend Fmilius Svendsen.

Da samlivet med den første 
hustru var ophørt, lærte August 
Jacob Jacobi i Viborg postmester 
S.F.Svendsens datter Agnes Caro
line Svendsen at kende og fandt 
her en trofast støtte i. 

den svære tid.
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Det blev et ægteskab under betydelig mere beskedne 
forhold, men nok så lykkeligt. Den 29. september 1902 
fandt vielsen sted i den lille Tårbæk kirke, kun over
været af nogle ganske få venner, men hjemmet blev Vi
borg, først i den store grå ejendom i Trekroner - nu 
Langdammen 7, hvor nabofamilien, slagteridirektør God- 
skesens, blev familiens venner for livstid.

I 1906 flyttedes til Villa "Kamma", der blev et her
ligt hjem for en stor børneflok og vore mange kammerater 
gennem årene.

I dette ægteskab fødtes følgende børn: 
1. Svend Thorvald Jacobi, født 15. oktober 1902, gift 

med Agnes Margrethe Ørskov Sørensen
2. Poul Jacobi, født 16. oktober 1904, gift med Myrtie 

Muller i USA
5. Hans Jacobi, født 13- december 1905, gift med Esther 

Illum
4. Dagmar Adelgunde Jacobi, født 3. februar 1908, ugift 
5. Kjeld Jacobi, født 24. november 1909, gift med Telse

' Schmidt
6. Per Jacobi, født 2. oktober 1911, gift med Ingrid Gis

se Ibæk
se iøvrigt fortsættelsen i oversigten over familien Jacobi.

Ved siden af sin gerning i Kreditforeningen beskæf
tigede far sig meget med bogføring og revision for for
skellige institutioner og forretningsfolk i Viborg og 
Omegn, dette var dog for det meste vennetjenester uden 
væsentlig fortjeneste. Først i de senere år opnåedes et 
bierhverv i Jydsk Hypothekforening, Århus, der gav ikke 
blot mange glade timer ved arbejdet, men også en god og 
hårdt tiltrængt ekstra-fortjeneste. Som regel benyttedes 
sommerferien til revisionen med bopæl på Mols. I sommeren 
1928 indtraf en mavesygdom og indlæggelse på amtssygehu
set i Århus blev nødvendig. En operation konstaterede 
canser i en sådan grad, at det blev døden den 6. august 
1928.
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SVEND ANDERSEN

I slutningen af det 18. århundrede udvandrede* fra 
Sverige til Danmark en ung mand, hvis navn var Svend 
Andersen. Han var født 29. september 1770 i Hjarnarp 
sogn, Kristianstads len i Skåne og var søn af Anders 
Nielsson og Ingior Olasdatter, der var viede den 17. 
august 1765.

Svend Andersen fik arbejde på Kronborg Geværfa
brik i Hellebæk, hvor han boede i "Hammermølien". På 
geværfabrikken traf han en anden Svensker, pigen Boel 
Olesdatter, født 25. maj 1766 i Rlsekatsløse sogn, Mal- 
møhus Len i Skåne, datter af Ohle Trulsson og hustru 
Kjersti Gudmundsdotter. Også hun havde arbejde på Kron
borg geværfabrik, og disse to Svenskere fandt hurtigt 
hinanden og blev så gode venner, at pigen Boel, som i 
Danmark blev kaldt Bodil, den 29. september 1796 fødte 
en pige, til hvem fornævnte bøssemagersvend Svend Ander
sen udlægges som fader.

Den 9« april 1798 (2. Påskedag) troloves de i 
Aalsgaard med Mester Henrik Valentin og Mester Ludvig 
Glos som forlovere, og den 10. juni s.å. blev de viet 
i Tikøb kirke.

Bøssemager Svend Andersen arbejdede på geværfa
brikken så længe hans helbred tillod det, og da han måtte 
holde op, levede han og hans kone Bodil, der i vielses
attesten er angivet som født Pedersdatter, af pension og 
fattighjælp. Bodil Andersen døde den 14. maj 1852 og 
Svend Andersen den 7. april 1857. Begge ligger begravede 
i Hellebæk.

De havde følgende børn:
1. Inger Svendsen, fø(Jt 29. september 1796, døbt i Tikøb 

kirke den 2. oktober 1796. Hun blev gift 
med kgl. jæger hos Prins Frederik, Mi
chael Jensen.

2. Ellen Svendsen, født 29. marts 1799 og døbt i Tikøb 
kirke 7- april s.å., konfirmeret i Helle
bæk kirke 1815 og senere gift med kammer
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lakaj Hans Lassen (eller Larsen) i 
Kiel. Hun levede en del år efter man
dens død i Kiel, men flyttede ved sø
steren Inger Svendsens giftermål til 
Hørsholm og levede i huset hos hende. 
Hun er formentlig død, da min Mor var 
barn, Mor husker hende som "Tante Las
sen", der var lidt sær.

3. Andreas Peter Svendsen, født og hjemmedøbt 14. novem
ber 1804 og fremstillet i Hellebæk kirke 
den 26. december s.å. Han blev uddannet 
som bøssemager ved hæren og blev den 5« 
november 1836 viet i Christiansborg Slots
kirke til Charlotte Severine Adolphsen.
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MICHAEL JENSEN

Michael Jensen er født 1793 og blev i 1828 ansat 
som kgl. jæger hos Hans kongelige Højhed Prins Frede
rik (senere Kong Frederik VII). Han boede da i Kanin
længen 83. Han gjorde tjeneste dels som jæger og dels 
som opvarter ved de kongelige selskaber, men til ingen 
af delene var han særlig velegnet. Hans skudsmål ved af
skedigelsen 29. februar 1840 lyder således: 11.............. i
den Tid viist en god Opførsel, men forøvrigt en complet 
Uduelighed til sit Fag, idet han er aldeles ubrugelig 
som Jæger og i højere Grad keitet som Opvarter”. Han be
varede dog ved afskedigelsen sin fulde gage 300 rdl. år
lig i pension, men allerede 14. december 1844 tog han 
sig af dage under en depressionsperiode i Prinsensgade 
244 på Christianshavn.

Han blev gift med Svend Andersen og Bodil Olesdat
ter datter Inger Svensen, der døde 10. februar 1852 og 
blev begravet 15. s.m.

De havde sammen følgende børn:
1. Frederik Jensen, der tilsyneladende har levet sit liv 

i Kiel, og om hvem det hidtil ikke 
har været muligt at skaffe oplysnin
ger.

2. August Jensen, født 1824. Heller ikke om ham har det 
været muligt at skaffe oplysninger.

3. Louise Jensen, født 1826. Hun tjente som kammerjomfru 
hos kammerherreinde Hedemann på 
Glucksborg og afløstes af sin yngre 
søster Caroline Vilhelmine (se nr.5)» 
da hun blev gift med hotelejer Otto 
i Hamburg. Senere blev hun gift med 
købmand Ludvig Bruun i Hammerfest.
I første ægteskab var datteren Jane 
(Christiane), der blev gift med Poul 
Tøpfer. I andet ægteskab var i hvert 
fald børnene Hans Bruun og Johanne 
Bruun. En del breve fra Hans Bruun 
tyder på, at han levede i Bergen.
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4. Julius Jensen,
født 1827. Om ham har det ikke været 
muligt at skaffe andre oplysninger 
end, at han var typograf

5. CAROLINE 
født 18.

VILHELMINE JENSEN 
april 1832

Hun blev døbt i Chri-
stiansborg kirke den 1. 
juli 1832.
Hun afløste sin ældre søster 
Louise (se nr. 3) som kammer
jomfru hos hammerherreinde 
Hedemann på Glucksborg og 

rejste som sådan en del.
Var bl.a. nogle gange i 
Schweitz.

I november 1863 blev hun forlovet med sin fætter 
(morbroders søn) Svend Emilius Svendsen, til hvem hun 
skriver flere breve fra Schweitz, hvor hun opholdt sig 
under krigen i 1864.
Hun var svagelig og ofte syg, men bekymrer sig også 
meget over småting. Hendes breve indeholder mere om 
hendes egne bekymringer og svagheder end om egentlige 
begivenheder, men brevene røber dog en meget stærk og 
inderlig kærlighed til hendes forlovede. Den 16. maj 
1865 blev de viet i Garnisonskirken i København, og 
den 13. juni 1867 fødtes en pige, der ved dåben i Hørs
holm kirke den 18. august s.å. fik navnet Agnes Caro
line Severine Svendsen.

I 1868 indkaldtes hendes mand til efterårsmanøvre, 
og der findes en del breve fra den tid, hvori hun giver 
udtryk for savnet af sin "elskede Engel". I den tid 
ventede hun sit næste barn, hvis fødsel kostede hende 
livet. Det var den 7. november 1868. Hun ligger be
gravet på Hørsholm kirkegård, men barnet - en dreng, 
der blev døbt Carl Vilhelm Svend Svendsen - levede og 
trivedes, indtil han den 3- februar 1870 døde af kig
hoste og lungebetændelse.
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Andreas Peter Svendsen og Charlotte Severine Adolphsen

Andreas Peter Svendsen, født og hjemmedøbt den 14. 
november 1804 og fremstillet i Hellebæk kirke den 26. 
december s.å., blev uddannet som bøssemager ved hæren og 
blev den 5. november 1836 viet i Christiansborg Slotskir
ke til Charlotte Severine Adolphsen, født 1806 og døbt 
den 14. december s.å. i Trinitatis kirke i København. 
Hun er datter af skomagermester Christian Adolphsen og 
hustru Maren Pedersdatter (også benævnt Maren Knudsen), 
der boede i Adelgade 260, og som var viede i Trinitatis 
kirke den 4. bovember 1796. (Skomager Christian Adolph
sen vandt borgerskab som skomagermester den 3. juli 1797). 
Andreas Peter Svendsen rejste som bataillonsbøssemager 
rundt med hæren. Han var i tiden 1/4 1838 til juni 1842 
mester ved Randers Arsenal og i 1844 - 1863 i Rendsborg, 
men en del af tiden boede familien dog i København. I 
1863 døde hans hustru i Rendsborg,, hvorefter han tog til 
København og boede i Kastellet. Sine gamle dage tilbragte 
han som pensionist (300 rdl. årlig) hos en datter Wilhel- 
mine, gift med Stahlhut, der var restauratør på "Mariane- 
lund" ved Gurre. Herfra tog han ofte en tur til Hellebæk 
for at se til forældrenes gravsted. Den 9- januar 1884 
døde han på "Marianelund" og blev begravet den 13. s.m. 
på Garnisonskirkegård i København.
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Andreas Peter Svendsen og Charlotte Severine Adolph- 
sen havde følgende børn:
1. Adolphine Svendsen, født 1839 i København. Hun blev 

gift med cigarmager Peter Wandel, og de fik børnene 
Johanne, Christiane og Peter. Johanne blev gift med 
Beckholt, der var vogter af Jesu grav i Jerusalem.

Wandel sad småt i det og måtte ofte henvende sig til 
familien om "lån", og dette forhold satte en del splid 
mellem dem og den øvrige familie, som sad forholdsvis 
godt i det.

2. Svend Emilius Svendsen, født 2. januar 1840 i Randers, 
døbt 5- april s.å. i Set. Mortens kirke smstds., men 
senere opdraget hos familien i København, hvor han gik 
i skole og skrev små breve til sin fader.

3. Wilhelmine Svendsen, født 1842 i Randers. Hun blev 
gift med August Stahlhut, der er født 1890 i Schaum- 
burg Lippe.

4. Agnes Svendsen, født 1844 i Rendsborg. Hun forblev 
ugift og var til sin død familiens gode fe, der ofte 
var hos sin fader, hævede hans pension i København og 
rejste til "Marianelund" med den, tilså og vedligeholdt 
gravstederne i Hellebæk og holdt iøvrigt sammen på fa
milien. Enkelte breve har hun efterladt sig, ét vidner 
om en skuffelse, hun har lidt, men giver dog ikke klar 
besked. Hun var kontordame, hvad også hendes sirlige 
breve vidner om. Hun var i flere år kasserer hos apo
tekerfirmaet Alfred Benzon.

5. Peter Svendsen, født i Rendsborg 1848. Han var postmand, 
blev postfuldmægtig i Holbæk, men vikarierede under 
indkaldelsen til efterårsmanøvre i 1968 som postmester 
i Hørsholm for broderen Svend Emilius. Han døde ugift 
i 1870, men var da forlovet med Adelgunde Wivet. Efter 
Peters død og efter Svend Emulius Svendsens første hu
strus død efter 3 års ægteskab, blev hun gift med Svend 
Emilius. Peter var en indesluttet natur, og der var 
ikke det bedste forhold mellem ham og svigerinden Ca
roline Vilhelmine Jensen.
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SVEND EMILIUS SVENDSEN 
født 2. januar 1840 
i Randers, søn af 
Andreas Peter Svendsen.

Svend Emilius blev døbt den 
5. april 1840 i Set. Mortens 
kirke i Randers, men senere 
opdraget hos familien i Kø
benhavn, hvor han gik i skole 
og skrev små breve til sin 
fader.Han kom dog til Rendsborg, hvor faderen opholdt sig
med hæren,for at blive konfirmeret i hjemmet dér. 15 år 
gammel ansattes han som elev på postkontoret i Rendsborg, 
1. maj 1857 blev han ansat som assistent ved Post- og Be
fordringskontoret i Næstved, og 1. februar 1859 tog han 
til København for at læse til postembedseksamen og boede 
hos en slægtning i Nyhavn, men han opgav hurtigt disse 
planer, da han den 1. marts fik tilbudt en stilling på 
postvæsenets revisionskontor, hvor han blev, indtil han 
den 1. januar 1865 udnævntes til postskriver under Køben
havns overpostmesterembede, indkaldtes dog til militær
tjeneste som reserveofficer i krigen 1864, hvor han bl.a. 
var med til tilbagetoget fra "Dannevirke". Han var solda
terkammerat med den senere kendte kongelige skuespiller 
Peter Jerndorff. Efter krigen vendte han tilbage til tje
nesten som postskriver.

I november 1865 blev han forlovet med sin kusine 
(fasters datter) Caroline Vilhelmine Jensen og skriver 
herom i et rørende brev til sin fader, men først den 16. 
maj 1865 blev de viet i Garnisonskirken i København.

Den 1. oktober 1866 blev han udnævnt til postme
ster i Hørsholm som landets yngste postmester, hvilket 
dog også skyldtes det særlige hensyn, man tog til reser
veofficerer fra 1864. Han var i årene 1876 - 78 med i 
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redaktionen af "Tidsskrift for Postvæsen", men havde sto
re vanskeligheder med at få andet embede, bl.a. havde 
hans tidlige ansættelse som postmester skabt en del mis
undelse hos kqlleger, der forsøgte at hæmme hans videre 
forfremmelse. Den 7. december 1885 "slog Befrielsens Ti
me", som han skriver i et lille skrift "En Postmands Erin
dringer", som han udgav efter sin afsked. Den dag fik han 
sin udnævnelse til postmester i Viborg, hvilket embede 
han tiltrådte i begyndelsen af 1886. Det var en stor for
skel fra Hørsholm, og årene i Viborg blev næppe lutter 
glæde., bl.a. plagedes han af gigt, således at det blev 
nødvendigt for ham at søge sin afsked allerede fra 1. no
vember 1900. Han var tidligere udnævnt til Ridder af Dan- 
nebroge og blev ved sin afsked udnævnt til etatsråd. Hans 
gigtlidelse beredte ham mange vanskeligheder og kostede 
ham flere rejser til "Karlsbad" for at gennemgå kure.

Ægteskabet med Caroline Vilhelmine Jensen blev kun 
kort. Hun døde allerede den 7. november 2.868 i barsels
seng og blev begravet på Hørsholm kirkegård.

Efter sin yngre broder Peters død 1870 korresponde
rede han en del med dennes efterlevende forlovede Adel- 
gunde Elisabeth Amalie Wivet, og det endte med, at disse 
to den 9- maj 1871 blev gift. Dette ægteskab var barnløst, 
og hun overlevede sin mand, der døde 1910 og blev begravet 
på Hørsholm kirkegård den 2. december s.å. Selv døde hun 
den 7- maj 1914. Hun havde siden sit ægteskabs indgåelse 
været som en kærlig og god moder for datteren af første 
ægte skab.

I første ægteskab var der to børn, nemlig:
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1. Agnes Caroline Severine 
Svendsen, født 13« juni 
1867 og døbt 18. august 
s.å. i Hørsholm kirke, 
hvor hun også blev konfir. 
meret.
Blev gift med August Jacob 
Jacobi.

2. Carl Vilhelm Svend Svendsen, født 7. november 1868. 
Hans fødsel kostede moderens liv, 
og han døde selv allerede den 3- 
februar 1870 af kighoste og lun
gebetændelse .

Postmester Svendsen interesserede sig meget for na
tionale spørgsmål og har bl.a. i "Fædrelandet" den 18/12 
1909 skrevet "Erindringer ira Fidergrænsen før og efter 
Treaarskrigen", hvilken artikel er optrykt i "Dagbladet" 
1/8 og 12/8 1910 i anledning af 60-årsdagen for Istedsla- 
get. Han kalder selv artiklerne for "Et Afsnit af mit Lev
ned med nogle fragmentariske, nationale Betragtninger", 
og grundlaget for artiklen er da også hans barndom og 
ungdomstid i Rendsborg.
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Billedet side 40: August juniors hustru Marie 
Charlotte S., Agnes S., August S. jr.
August S., sen., Rino Thorkild S., Vilhelmine, f. Svendsen
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Familien på gæstgivergården "Marianelund" ved Gurre

Andreas Peter Svendsens datter Vilhelmine Svendsen, født 
1842 i Randers, blev gift med August Stahlhut, der er 
født 1840 i Schaumburg Lippe. Han købte omkring 18 70 gæs 
givergården "Marianelund" i Tikøb sogn.
De fik følgende børn;
1. August Stahlhut, f. 1866, gift med Marie. Han var land 

mand på Gården Vokstrup (Vogstrup) 
i Esbønderup sogn syd for Græsted i 
Nordsjælland. I 1897 venter de deres 
første barn, skriver Agnes Svendsen 
i et brev.

2. Andreas Pelle Stahlhut, f. 1867
3. Vilhelm Adolf Stahlhut, f. 1869
4. Agnes Wilhelmine Severine Stahlhut, f. 1871
5. Waldemar Stahlhut, f. 1873
6. Agxel Stahlhut, f. 1875
7. Charlotte Stahlhut, f. 1877
8. Emil Stahlhut, f. 1879
9. Ellen Johanne Stahlhut, f. 1882
10. Rino Thorkild Stahlhut, f. 1886.

"Marianelund" var samlingsstedet for hele familien 
Svendsen og deres ægtefæller samt børn, ligesom Wilhel
mine Stahlhut, f. Svendsen's fader bøssemager ved hæren 
Andreas Peter Svendsen holdt til der og på sine sidste 
dage boede der fast. Herfra var der ikke langt til Helle
bæk, hvor bedsteforældrene Svend Andersen og hustru Boel 
Olesdatter boede og senere er begravet.

Mor omtalte ofte "Marianelund", hvor hun tilbragte 
mangen en ferie i sine unge dage og lærte sine mange ku
siner og fætre at kende.

Adskillige breve er sendt fra "Marianelund" med 
beretninger om livet dér, men desværre er jeg uden kend
skab til de mange børns skæbner, Måske løftes sløret en 
skønne dag, derfor er alle navne og fødselsår angivet 
(årstallet er dog kun omtrentlig - det-kan være året før 
eller året efter).
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AGNES CAROLINE SEVERINE 
SVENDSEN 
født den 13. juni 1867 i 
Hørsholm og døbt den 18. 
august s.å. i Hørsholm kirke, 
hvor også konfirmationen fandt 
sted i april 1882.

Efter at have gået i pige
skole i Hørsholm læste hun i 
"Friheden” på Kongevejen mel
lem Holte og Hørsholm og tog derefter privatundervisning 
i sprog og blev lærerinde i Hørsholm. I 1885/86 var hun 
elev på•Antvorskov Højskole ved Slagelse, tog lærerinde
eksamen hos frk. Zahle i København, var en tid lærerinde 
ved kommuneskolen i Viborg og i skoleåret 1901/02 under
viste hun ved Rungsted Kostskole i de underste klasser i 
de almindelige skolefag samt 5 forberedelsesklasser i 
Fransk og i realklassen i Engelsk - og blev den 29. sep
tember 1902 viet til August Jacob Jacobi, der gav hende 
kælenavnet ”Kamma”.

Der findes adskillige breve mellem Agnes Caroline og 
hendes forældre.

Mor var radikal i sine anskuelser, havde sine egne 
meninger og var ikke bange for at give dem tilkende, 
selvom de ofte stødte an mod almindelig skik og brug. Det 
vakte opsigt, da postmesterens datter cyklede, og det var 
ikke dengang almindeligt at se damer ryge, men Mor trod
sede det uden iøvrigt at være nogen særlig ivrig ryger, 
f.eks. røg Mor ikke i alle de år, hun havde os børn om
kring sig som små.

F/ior tog lærerindeeksamen på trods af forældrenes 
ønske, Mors stedmoder, der var af adelig byrd, f. Wivet, 
holdt meget på formerne og en postmesterdatter skulle ikke 
arbejde for føden. Af samme grund havde Mor heller ikke

43



3 ært husholdning hjemme. Det skal dog siges, at Mors 
stedmoder var en kærlig og omhyggelig moder for sin 
steddatter-.

Mors forlovelse og giftermål med far, der var en 
fraskilt, betød, at Mor i længere tid blev bortvist fra 
sit hjem, og det skyldes først cg fremmest hendes gode og 
trofaste veninde, Lis Heskjærs mand, pastor H. Heskjær 
(sognepræst ved Vor Frelsers kirke i Horsens 1914-31), 
at forholdet mellem fader og datter genoprebtedes. Han 
skrev nogle særdeles fornuftige og fine breve til Mors 
fader og bebrejdede ham hans adfærd overfor datteren, og 
morfar skrev efter nogle års forløb, da der stadig fødtes 
børn på Villa "Kamma": "Da jeg ser, at Vor Herre har til
givet dig, vil også jeg tilgive dig", og efter den tid 
blev den gamle postmester og hans hustru et par meget 
gode bedsteforældre for os børn og gjorde alt, hvad der 
var muligt for at genoprette et godt forhold til datter 
og svigersøn, hvilket også fuldtud lykkedes.

Efter fars død i 1928 indbød Hans, der var ansat ved 
Grønlands Styrelse, mor til et Grønlandsbesøg, men 
uheldigvis faldt Mor ved ankomsten og brækkede benet, 
så det blev et ophold på ca. 1 år i Grønland.

Mor levede i mange år derefter på Villa "Kamma" 
og havde her en lille forskole for egnens børn, som 
senere med taknemmelighed mindes dagene på Villa "Kamma".

Kræfterne tog imidlertid af, og det blev vanskeli
gere for Mor at klare sig alene, men dels ønskede Mor 
ikke hjælp og dels ville det sikkert også have været 
umuligt at få nogen. Vanskelighederne med benet gav an
ledning til en del sygehusophold - og endelig i december 
1944 gik Mor med til at sælge huset. Den 1. januar 1945 
forlod Mor Villa "Kamma".

Efter 3 måneders ophold hos os lykkedes det at få 
et hjem til Mor hos fru Magda Haahr i Toldbodgade 1 A. 
Det var svært for Mor at finde sig til rette i en stue, 
men fru Haahr gjorde alt for at gøre det godt for Mor. 
En stor oplevelse var Mors 80 års fødselsdag, da det ved 
hjælp af salgsgummen fra Villa "Kamma" lykkedes at få 
Poul fra USA med sin kone og datter til Viborg. Alle
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børn og børnebørn (med undtagelse af Ole fra Grønland, 
der på grund af eksamen i Sorø ikke kunne forlade skolen), 
var det lykkedes at komme til stede. Dagen festligholdtes 
ved frokost og middag på "Egekroen" ved Hald egeskov og 
var meget festlig. Mor var altid bedst tilpas, når der 
var højtid og fest. 80 årsdagen blev den sidste store 
festdag, Mor kunne nyde. Kræfterne tog af og hindrede 
Mor i at bevæge sig, men til det sidste huskede Mor klart 
alt, hvad der var passeret. Mor fulgte med stor interesse 
min slægtsforskning og var til stor hjælp på grund af ån 
gode hukommelse. Mor elskede at læse højt for børnene 
og kunne gøre det på en levende og gribende måde, særlig 
Finn, der havde den rette alder til at forstå det, skøn
nede meget derpå og vidste intet bedre end at høre farmor 
læse højt.

Den 8. oktober 1949 sov Mor ind, bisattes i stilhed 
samme aften. Begravelsen fandt sted den 14. oktober. Poul 
og Hans, der opholdt sig henholdsvis i USA og i Grønland, 
kunne ikke være med, men de øvrige børn var tilstede og 
et stort følge. Pastor Østergaard-Nielsen talte.
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Svend, lians, Dagmar og Poul sammen med Mor



VILLA "KAMMA" - vort hjem fra 1906

Ved købekontrakt af 5Q« maj 1905 og skøde, tinglæst 
den 21. februar 1906, erhvervede vore forældre ejendom
men "Kirstinero", matr.nr. 475e og 476f, Viborg Markjor
der, ved den daværende Koldingvej, nu Skovbrynet 53. Det 
var en gammel landejendom med rummelige stuer og god uden
omsplads. Fn skøn tumleplads for os 6 børn, som efterhån
den voksede op dér. Huset fik navneforandring til Villa 
"Kamma" (Mors kælenavn).

Det var ikke nogen prydhave, men en herlig tumle
plads, hvor vi kunne grave huler, kravle i træer og skju
le os i budskene. Vi havde høns og bier samt duer, der 
var æbler og pærer, ribs og solbær m.v. - og trods vor 
legeplads blev der også dyrket kartofler, gulerødder og 
andre grøntsager, skønt far en gang overfor en "havemand" 
udtalte, at han foretrak 6 sunde børn fremfor en velord
net have med fine grøntsager.

En gang havde jeg været så heldig at vinde et par 
kaniner på en bazar. Der blev anbragt en kasse med stål
tråd for til bolig for dem og de blev fodret efter alle 
kunstens regler, men en skønne dag var de borte. Ståltråds
nettet havde løsnet sig, og de havde benyttet lejligheden 
til. at slippe ud af deres trange bur. Sorgen var naturlig
vis stor og trods stor eftersøgning var og blev de borte 
- indtil næste forår, da dukkede de pludselig frem fra et 
mindre hul i husets sokkel og præsenterede en større kanin
familie for os. Vi børn var lykkelige, men far var dog 
noget betænkelig ved undermineringen af det gamle hus, 
medens vi lavede hullet så stort, at vi kunne undersøge 
sagen nærmere.

Vore fødselsdage blev altid fejret med brask og bram. 
Flaget blev hejst, og vi havde hele klassen hjemme - Mor 
holdt ikke af, at vi sorterede vore klassekammerater og 
undlod at medtage nogen.

Vi fik hele huset til rådighed og legede i hele haven 
ofte så det gik ud over naboens med.

47



Senere blev det til mere "voksne selskaber", men 
altid var vore kammerater velkomne og betragtedes som 
"børn af huset". Vi spillede komedie, læste historier, 
holdt taler, dansede og morede os, medens både far og 
mor deltog i det hele. Når så tiden var inde til at 
slutte, samledes vi i dagligstuen ved klaveret, hvor 
mor spillede og vi sang vore herlige danske sange - og 
til slut "Nu folder jeg hånd og tanke".

Vi 6 sødskende kunne slås og skændes bravt, men 
også samles og have det festligt sammen. Vi tog alle 
del i de huslige pligter og lærte tidligt såvel madlav
ningens som opvadskens og rengøringens kunst. Mor, der 
selv havde savnet denne lærdom, lagde vægt på, at vi 
skulle gå bedre rustet ud i livet på det felt, end hun 
selv.

Til familiefesterne hørte også vore årlige skovture 
i "Charabane" til Bækkelund og Dollerup Bakker med mad
pakker, og Pinsemorgen tidligt drog vi afsted til Pinds- 
holm trækkende vores legevogn fyldt med lækker mad til 
at styrke os med på turen.

Villa "Kamma" blev et herligt hjem for os. Her vok
sede vi op under frie omgivelser og under fri opdragelse, 
hvor livet og glæden gik frem for pænt tøj og fine mané
rer. Her opdrog vi hinanden og lærte fællesskab og sammen
hold trods - eller måske netop ved uenighed og småskænde
rier.

Herfra har vi minder, der binder os 6 sødskende sam
men trods forskellige syn på mangt og meget, men alle 
med et fælles grundsyn på livet, sådan som vi har ind
suget det med modermælken.
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Brevskrivning

Mellem den gamle bøssemager Andreas Peter Svendsen 
og hans søn Svend Emilius Svendsen har der været en liv
lig brevveksling, ligesom adskillige breve er sendt fra 
postmester Svendsen og hustru til datteren Agnes Caroline 
Severine Svendsen.

Jeg har udtaget ganske enkelte, hvis stil og indhold 
er typisk for datiden og giver et ganske godt indtryk af 
brevskrivernes personlighed.
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Breve fra Svend Emilius Svendsen til faderen Andreas 
Peter Svendsen.

Nytårsønske til min Fader.
Tak Fader for det svundne Aar, du trygt for mig har sør
get, 0 gid jeg kunne lønne dig med flid jeg vild bestræ
be mig dit Fader Hjerte glæder.

Svend Emilius Svendsen 1849.

Kjøbenhavn, den 14. November 1849 
Min kjære Fader.
Jeg maa først gratulere dig paa din Fødselsdag og ønske 
at du maa være rask og maa leve i mange glade Aar med mig. 
Forsmaa ei denne Gave, som jeg har givet Dig, kjære Fader, 
jeg skal nok bestræbe at komme til Examen i 3- Klasse, saa 
vilde jeg glæde dig.

Din hengivne Søn 
Svend Emilius Svendsen

Min kjære Fader.
Atter er den Glædens Dag oprunden, som mig skænkede en 
Fader kjær, dog det Tungeste i Fortiden er at kun vore 
Tanker er dig nær. Himlen høre vore svage Bønner og os 
skænker snart en salig Fred der velsigner alle Danmarks 
Sønner og min kjære Fader signes med.

Din hengivne Søn
S.E.Svendsen

Kjøbenhavn den 14. November 1850.

Til min kjære Fader.
Kjære Fader tak for alt det Gode, du i dette Aar mig 
skænket har. Kunne blot min Læbe dig forkynde Hjertets 
Ønsker som jeg for dig bær. Gud vil høre mine stille Bøn
ner og dig skjænke mange glade Aar.

S.E.Svendsen, Kjøbenhavn den 1ste Januar 1851.



Brev fra Svend Emilius Svendsen til faderen Andreas Peter 
Svendsen.

Kjøbenhavn, den 2zNovbr. 63. 
Min kjære Fader!
O dette Øiblik ønsker jeg intet mindre end at jeg kunde væ
re hos Dig, sidde ved din Side og aabne mit Hjerte for 
Dig, Kjære Fader! Jeg har nu saameget at sige Dig, at Pen
nen kun daarligt kan nedskrive, hvad jeg ønsker og derfor 
vil jeg fatte mig i al Korthed og gjemme det Øvrige til 
vi engang sees. Jeg iler nu med at bringe Dig den Efter
retning, at jeg er lykkelig forelsket skal Du nu erfares. 
Det har allerede forlængst været Dig bekjendt, at en Til
bøjelighed til Line var opstaaet i mit Hjerte, og begge 
har vi samtalet derom, sidst da Du var i Kjøbenhavn. Midt 
i min Skuffelse i Foraaret blev mine Tanker henledt paa 
Caroline og jeg følte mig lykkelig hvergang jeg da fik 
Lejlighed til at se og tale med hende. Min Lykke var den
gang kun kort. Snart rejste hun bort og jeg følte Savnet 
af hende. Men Gud være lovet varede vor Skilsmisse ikke 
saa længe, da jeg i Midtsommer atter kunde nyde den Lykke 
at skue ind i Dybet af hendes ærlige Hjerte. Jeg gik ofte 
til hende fordi mit Hjerte længtes efter hende og følte 
mig aldrig gladere og tilfredsere end naar jeg kunde gaa 
ved hendes Side. Vi skull^ imidlertid ikke længe have den 
Glæde. Ak, snart var vi igjen mange Mile borte. Min læng
sel var for stor og bevirkede, at jeg maatte tye til brev
vekslingen og det var min største Glæde, naar jeg af og 
til modtog Brev fra hende, der var og er mig så kjær. Jeg 
følte ved mig selv, at min Hengivenhed til Caroline ikke 
var den almindelige, men at jeg elskede hende, og at jeg 
vilde aabne mit Hjerte for hende, naar vi atter saaes. 
En Rejse hjem til Dig i Efteraaret førend Moder døde glæ
dede jeg mig saameget til, da min Hensigt med samme til
lige var at aabne mit Hjerte for min Dyrebare og Gjen- 
standen for min Kjærlighed. Ak, Vor Herre vilde det imid
lertid anderledes. Glæden i mit Hjerte forvandledes til 
Sorg og mine Tanker fandt og faar en ubehagelig Retning. 
Jeg skulde imidlertid i min Sorg oplives ved en Engel
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Vorherre sendte mig. Jeg kan ikke nægte at jeg ved Synet 
af min dyrebare Caroline følte mig lykkelig og jeg be
gyndte at mærke, at min Kjærlighed blev stille gjengjældt 
i fuldigt Maal. Kjære Fader, Tiden var der, at jeg maatte 
og skulle tilbyde min Caroline mit Hjerte, jeg fandt el
lers ingen Ro. Paa Sorgenfri Slot trykkede jeg hende for 
første Gang til mit Bryst og med mine Læber beseglede jeg 
mit Løfte. Vi var nu forenede, kjære Fader, naar vore 
Hjerter ere smeltede sammen, vi ere lykkelige med hinan
den; Skænk os Din Velsignelse! Jeg er overbevist om at 
Du er glad ved denne vor Forening og længes kun efter at 
tale med Dig. Jeg er saameget optaget af Forretninger, 
at jeg her ikke har Tid til at meddele Dig Alt, hvad jeg 
ønskede. Men med Guds Hjælp faaer vi snart! Line rejser 
desværre imorgen. Du faaer Brev fra hende i disse Dage. 
Hils Agnes.

Din lykkelige Svend.
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Brev fra Agnes Svendsen til familien på "Marianelund". 
(Hun passede sin fader Andreas Peter Svendsen, der boede 
på Castellet i København.)

Castellet, d.5. August 1872. 
Mine Kjære!
Det glædede mig meget omsider at høre lidt fra Eder, jeg 
længtes efter at vide, hvorledes I levede med Eders Gjæ- 
ster. Det glæder mig nu at høre at Wiwets Ophold hos Eder 
har været til gjensidig Tilfredshed og Behagelighed, ja, 
naar man har det godt med dem man lever sammen, flygter 
Tiden altid for hastig. Jeg ville før have skrevet til 
Eder, men saa talte Fader om, at vi som igaar skulle be
søgt Eder, men det blev der da ikke noget af, nærmest paa 
Grund af Veirets Ustadighed. Jeg havde glædet mig dertil, 
men nu faaer jeg jo have det tilgode til en anden Gang. 
Jeg takker dig, kjære Gunde, for Invitationen til at føl
ge med paa Udstillingen, det vil jeg med Glæde, jeg har 
ikke været der, siden jeg var der med dig, kjære Broder. 
I Holbæk var jeg en Uge ...................................................... ..
Min Fremtidsskjæbne staaer jo i Guds Haand og ihvorvel 
jeg med den Tanke rolig og tilfreds maatte afvente Tiden, 
saa kan jeg dog ikke nægte, at Humøret er meget tpykket, 
thi jeg føler det mere og mere, hvor langt jeg staaer 
tilbage i Dannelse og Kundskaber til Nutidens Fordringer 
og som jeg paa Grund af min Alder og de Forhold, jeg lever 
i ikke kan tilegne mig. Forøvrigt kan I vel tænke, at det 
var behagelige Dage, jeg tilbragte i den Dallske Familie. 
Vi vare en Aften hos Buil's. Saa havde vi en Dag en yndig 
Kjøretur til Løvenborg. Hos Liutnant Dahl var vi til Cho- 
coladegilde til den lille Søns Fødselsdag. Hvilken nyde
lig Dame, Fru Bøbert er og saa elskværdig tillige, jeg 
er ganske indtaget i hende.
De første Dage, jeg var i Holbæk, var Lone daarlig, men 
senere havde hun det ret taaleligt. Jeg badede hver Dag. 
Forresten døjede vi rædsomt af Varmen, alle Vinduer og 
Døre maatte være aabne, saa der var en lystelig Træk, 
jeg har da nu ogsaa faaet ordentlig Tandpine.
Fra Wandels skal jeg hilse. I denne Tid ligger de herude 
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om Natten, alle Børnene ere paa Marianelund. Igaar var 
jeg hos min Læge. Han undersøgte mig, men kunne ikke op
dage noget, men han sagde, at det ofte kunne ligge skjult 
og at jeg endelig af og til maatte lade ham høre paa mig. 
Jeg har faaet nogle andre Piller som kommer fra Paris og 
ere dyre, dem jeg først fik, vilde Maven ikke taale. Ja 
nu mine Kjære vil jeg sige Eder Levvel for denne ^ang. 
Jeg længes efter at see Eder og ville ønske, det snart 
kunne ske. Hilsen til lille Line, hun savner vel ret sin 
Legekammerat Benedicte. Fader hilser, han har altid travlt. 
Kjærligste Hilsen til Eder fra Eders hengivne

Agnes.

Brev fra Andreas Peter Svendsen til sønnen Svend Emilius 
Svendsen og dennes hustru Adelgunde Wivet.

Marianelund, d. 28. Juni 73. 
KjæresSøn og Svigerdatter.
Du tjænker vel at jeg har glæm Eder, men det er ikke Til
fældet, thi jeg vilde ikke skrive føren som at jeg hafte 
mit Værksted i Orden og min Stadsestue jeg ønsker nok De 
skulde komme og see hvor net jeg faaer det og Wilhelmine 
gjør det for min Tilfredshed saa jeg føler mig ret Løkke
lig og takker den gode Gud for den Løkke at han skjænker 
mig god Helse og mit gode Udkomme thi vi Mennesker faaer 
ikke noget uden ved Guds Bistand, nu har jeg faaet at vide 
min Pendsions Størrelse, nemlig 300 Rdl. om Aaret, som er 
1ste Clase. Agnes k^. ’aae den i Kjøbenhavn hos Kaptain 
Semmermann som Kasserer ved Pensjons og Invalideforsørgel- 
se Contoret og hun sørger for hjæmtagningen, jeg kunde 
nok faaet den anvist i Helsingør, men saa skulde jeg haft 
en Embedsmand til at hjæmtage den,nu den 1ste Juli kan 
Agnes faae 50 Rdl. for Juni og Juli, saa jeg er ret til
freds med Udfallet thi di vilde ikke givet mig uden 2. 
Clase men det vilde jeg ikke modtage, men saa var jeg hos 
Oberst Bug og fik skriftlig at jeg var lønned som Mester 
ved Randers Arsenal fra 1ste April 1838 til Juni 1842 og 
saa gik jeg til Konferenceraad Christensen og sagte det
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skulde gjøre mig und, hvis jeg ikke fik Pensjon i 1ste
Clase lige saa vel som 2 andre jeg nævnte og tillige sag
de, at Konferenceraaden kjente mig jo fra tidligere, naa 
ja naar nogen har faaet det skulde jeg ogsaa have det saa 
det er 70 Rdl mere om Aaret.
Jeg skal hilse fra den Stahlhudske Familie, di er alle 
ved Helse det er Skade vi har saa ustadt Weier derfor 
vi ikke synderligt Besøg, men vi maa haabe til det bedre. 
Nu adjø mine Kjære Lev ret vel hils lille Line skriv snart. 

Din altid hengivne Fader Svendsen.

Brev fra Adelgunde Svendsen, født Wivet, og hendes mand 
postmester Svend Emilius Svendsen, Hørsholm, til deres 
datter Agnes Caroline Severine Svendsen under dennes op
hold på Antvorskov Højskole ved Slagelse.

Hørsholm den 2. September 1885«
Min egen kjære Linemor’
Tak Du Kjære, for Dit sidste rare Brev, det er jo for
færdelig saa Du har travlt, overanstreng Dig nu bare ikke, 
det gjorde jo ikke noget selv om Du blot fik den ene Tøf
fel færdig, sender Du Lommetørklædet selv, hun skal con- 
firmeres Den ^de October. Igaar var Far og jeg i Byen vi 
kjøbte en Pache til hende, den er med Guld til begge Si
der og Plads til 2 Billeder, jeg kjøbte mig en sort Kjo
le, Norstlande har saa travlt saa jeg maatte lade den sy 
i Byen. Jeg prøvede den 1ste og anden Gang fra 3 til 
og faar den på Løverdag, det rigtignok hurtig derinde, 
fra Mor og Lydia skal jeg hilse Dig mange Gange, jeg be
gynder allerede at længes efter Dig denne Gang, men før 
den 16 eller 18de Ovtober faar jeg Dig altsaa ikke at se, 
jeg synes at det var bedst for Dig om vi kom en hel Dag, 
saa fik Du jo den Dags Ferie. Vi fik forleden Dag Forlo
ve Ise skort, Harald Bloch og Louise Albeck, Datter af Admi
ralen, hun skal være en rigtig net og huuslig Pige. Jeg 
tænker, kjære Linemcr, at Du skulle begynde med varmere 
Tøi, nu kan Du godt begynde med dep tykke Klokke, Dit Un
dersk j ørt er ................ og er saa pænt med Plisée forneden,
skal jeg sende det til Dig, eller kan det vente til jeg 
kommer, Du maa vel ogsaa snart have Dine Uldstrømper paa?
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Skal Du have Dine Pandsersko paa til den 14de Oct.?
Svar herpaa i næste Brev. Du er vel endnu ikke begyndt 
at gaae med Dit Jersy-Liv? Jeg vilde ønske at vi havde 
faaet Fjedre i Din fine Kjole, det er bedre end Tornure, 
er den reen, Du trænger vel til en Tornyre til? Ja, nu 
vil jeg slutte da jeg har saa meget at bestille, lad mig 
see at Du faarLommetørklædet færdig paa Søndag, blot jeg 
kunde kaste Kniplinger paa for Dig. Du ligger dog vel med 
Dyne. Nu til Slut mange Kys fra

Din egen Mor.
Min kjære Caroline! Ogsaa jeg skulde egentlig have skre
vet til Dig, men saa kom vi til Kjøbenhavn istedetfor, 
saa denne Gang kommer Brevet en Dag.senere; men Du har 
vel igrunden saa travlt med mange Ting at Du næppe faar 
Tid til at tænke meget paa Hjemmet (uden om Søndagen) 
og godt er det, min kjære Pige, at Du er saa godt enga
geret, uden Overanstrengelse, som jeg haaber! Tag Dig 
endelig ikke formeget paa, gaa endelig i ordentlig Tid 
i Seng saa Du kan faa den fornødne Søvn og Hvile, og saa 
forsøm ikke en daglig Tur i en frisk Luft og holde Dig 
i det Hele godt varm klædt; er der noget, Du mangler i 
saa Henseende, saa sig det, saa skal det blive sendt. 
Dine Fødder tænkte vi på igaar, for sender jeg Dig en 
god Kniv, men vær endelig meget forsigtig ved Brugen af 
den, Du maa holde den saa flad som mulig og ganske let 
lade Kniven gaa over den haarde Hud, giv Dig endelig Tid 
dertil; thi skjærer Du Dig, bliver Pinen jo meget værre. 
Saa har jeg nu atter læst Dit sidste kjærkomne Brev igjen- 
nem og takker Dig for Alt, hvad Du skriver; jeg har ret 
glædet mig over dets Indhold, og jeg kan godt sige, at 
vor bedste Glæde er at modtage gode og kjærlige Breve 
fra Dig, Gud give det saaledes maa blive ved saalænge vi 
skulle leve adskilte, saa mildnes Adskillelsen betydelig; 
men meget har jeg egentlig at sige og raade Dig, hvad der 
blive for vidtløftigt at fremsætte paa Papiret. Saa haa
ber jeg imidlertid at Du stadig gaar frem i Forstand og 
at Du tager Gud og Frk. B. med paa Raad i Øjeblikke, hvor Du 
staar tvivlende og trænger til Støtte. Jeg haaber nu vor 
Rejse til Antvorskov kan finde Sted Søndag den 18. Oktober; 
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det er ganske rigtig, kjære Caroline, at vi ikke kunne 
umiddelbar før den 14. især da Du er saa heldig at skul
le spille Komedie; jeg skulde ellers sætte megen Pris paa 
at være Tilskuer ved den Forestilling, men Du kan maaske 
engang gjentage Rollen herhjemme. Kjære Caroline jeg for- 
staar godt Omstændighederne ved Kirkegangen paa Antvorskov 
og jeg skal heller ikke stille nogen bestemt Fordring til 
Dig i saa Henseende, kun vil jeg bede Dig om engang imel
lem at tænke paa Vorherres Ord til Martha: "Martha! Martha 
du gjør dig Bekymring og Uro med mange Ting, men Eet er 
fornødent. Maria haver udvalgt den gode Deel, som ikke 
skal borttages fra hende." Jeg ved godt, hvad der inderst 
i Dit Hjerte bor og jeg glæder mig i mit stille Sind ved 
Tanken om at vi skulle vandre til Guds Hus sammen, som 
i gamle Dage, da Du som Lille fulgte med mig. - Turen til 
Kjøbenhavn gik godt; jeg talede med Kontorchef Lund om 
Næstved; leg er forberedt paa ikke at faa det. Viborg bli
ver ogsaa ledig nu fra 1. Decbr. forhaabentlig bliver det 
dog vel et af Stederne; jeg vilde jo grumme gjerne have 
Næstved. Det bliver nu en bevæget Tid for mig at gaa i 
møde. Tag nu tiltakke med &et, Line og lev tusinde Gange 
vel. Du omfavnes i Tanken-'af Din hengivne Fader

Svend.
Vi kjøbte igen til Agnes Stahlhuts Konfirmation den 4. 
Oktober en Guld-MedailIon til 10 kr. - Hils Frk. B.
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Oversigt
over

Slægten Jacobi og dens forgreninger

Af hensyn til de mange af slægten, der bor i USA, er 
teksten skrevet på engelsk.
Oversigten vil blive sendt i særtryk til de derboende 
slægter, som jeg hat adresse på.

58



The Jacobi-Fami 1 y

Gruna Cohen, born Jacobi, Neuman Hirsch Jacobi and 
Wolf Jacob Jacobi, all coming from Neustadt in Posen, 
where a conflagration seems to hav spoiled their home, 
perhaps during the Napoleonic-wars.

Their parents died when they were young children 
and they all emigrated as young people.

Gruna Cohen, her eldest daughter Sarah and her youn- 
gest son Louis (4 other children had died and are buried 
in Neustadt) went to Charleston S.C. in USA and arrived 

j-u.
there September 29 1850. Her husband Gabriel Nathan Co
hen deceased about 1845 and is buried in Neustadt.

Neuman Hirsch Jacobi went to Copenhagen in Denmark 
as a tailor and married there Sarah Moses. He became an 
appreciated renowned tailor.

Wolf Jacob Jacobi went to England, some of his chil
dren were born in London, where he was married. From Lon
don he went to Canada, he lived in Montreal in 1841. His 
wife and the eldest son were not in robust health, so he 
concluded to go to the British West Indies via New York 
and Charleston by sailing vessel. His wife Rebecca and 
son Edward were not able to travel further than New York 
City, where he left his family, coming to Charleston to 
take a ship there for Nassau, B.W.I. to explore that ci
ty and return for his family. In Charleston S.C. lived a 
cousin of his wifezs, Phoebe Gates, who was married to 
Joshua Lazarus of Charleston. She advised him to return 
to New York for his family and take them back to settie 
in Charleston and begin a business career in that city, 
which he did. Before he could do so his wife and son died 
in New York and were buried in a cemetary of the Spanish 
and Portuguese Congregation on Twentieth Street. Then 
Wolf came to Charleston with the other children.
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I Grima Jacobi and Gabriel Nathan Cohen's children:
a. Sarah Cohen, b. 1817, m.t. Casper Phillips
b. Bluhma Cohen )
c. Charlotte Cohen ) all deceased as children and
d. Mitchel Cohen ) are buried in Neustadt
e. Julius Cohen )
f. Louis Cohen, b. 1855, came to Charleston S.C.

1050 and in 1855 married Cecilia 
Bentschner, d. 1914.

la. Sarah Cohen and Casper Phillips' children:
aa. Charlotte Phillips, b. 1858, m.t. Moritz Jacobi 
ab. Mitchell Phillips, b. ? m.t. Augusta Gottmen 
ac. Julius Phillips, b. ? m.t. ??
ad. Isadore Phillips, b. 1841, m.t. Fritzengl Lee
ae. Nathaniel Phillips, b. ? m.t. ??
af. Sigmund Phillips, b. 1855, m.t. Augusta Meyer
ag. Leonard Phillips, b. 1859, m.t. Flora Benjamin
ah. Leopold Phillips, b. ? m.t. ??

laa. Charlotte Phillips and Moritz Jacobizs children: 
see Ile, Moritz Jacobi

lab. Mitchell Phillips and Augusta Gottmenzs children:
aba. Sarah Phillips, b. ? m.t. Wood 
abb. Gertrude Phillips, b. ?
Mitchell and Augusta lived in Charleston S.C., 
but went later to New York, N.Y.

lad. Isadore Phillips and Fritzengel Lee had no children. 
Isadore took care of the business while his brother 
in law Moritz Jacobi was in Fngland and Denmark. He 
was killed during the civil war, a great sorrow for 
his sister Charlotte.

laf. Sigmund Phillips and Augusta Meyer's children:
afa. Jack Phillips, b. ? m.t. ??
afb. Sadie Phillips, b. ? m.t. Lewis Stelling 
afc. Alma Phillips, b. ? m.t. Silverburg 
afd. Fthel Phillips, b. ? m.t. Horace Milan

lafa. Jack Phillips and ?? children:
2 children ??

Iafb. Sadie Phillips and Lewis Stelling's chi1dren;
2 children ??

Iafc. Alma Phillips and Silverburg's child;
1 child (a)

Iafd. Fthel Phillips and Horace Milan's children:
2 children ??

b. — born 
m.t. - married to 
d. —• deceased 
.(a) — adopted
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lag. Leonard Phillips and Ilna Benjamin 
no children ??

If• Louis Cohen and Cecillia Bentschner's children:
fa. Bluhma Cohen, b. 1858, m.t. Lee Loeb
fb. William Bentschner Cohen, b. 1860, m.t. Sarah 

Jacobi (Ilec)
fc. George Nathai Cohen, b.>1865, d. 1867
fd. Isadore Cohen, b. 1867, m.t. Kathrine Jacobs
fe. Isaac S. Cohen, b. 1871, m.t. Carrie Israel
ff. Moutrice J. Cohen, b. 1874, m.t. Hallie Ottenhei- 

mer
Louis Cohen came to Charleston in 1850, for 2 years 
he worked as a shopassistent in his uncles (Wolf Ja
cob Jacobi's) store. In 1852 he started his own sto
re together with his cousin Moritz Jacobi, but he was 
weak . (Asthma) and went to Florence S.C.
Louis was trained as a tailor and his store was a 

clothstore. He retired in 1905, when his store was 
taken over by his son William Bentschner Cohen. 
Isadores'wife Kathrine, called Kattie, was an opera
singer, known as "Madam Katherine Carrilna", lived 
in Italy, but deceased in New York.

Ifb. William Bentschner Cohen and Sarah Jacobizs children:
fba. Cecilia Miriam Cohen, b. 1886, d. 1888 ) in Char- 
fbb. Sidney Jacobi Cohen, b. 1891, d. 1915 ) leston 
fbc. Helen Louise Cohen, b. 1894, d. 1974 in Rochester

Ife. Isaac S. Cohen and Carrie Israelzs children:
fea. Edgar Allen Cohen, b. 1894, m.t. Elisabeth 

Sternberger
feb. Alvin Frederich Cohen, b. 1899, m.t. Agnes Cook 
fec. Cecile Eleonora Cohen, b. 1901, m.t. Mourice B.

Shapero, living Alongreen Home 8, 
7520 Glenrose Ave, Norfolk Va.

Ifea• Edgar Allen Coben and Elisabeth Sternbergerzs 
: children:

feaa. Lois Betty Cohen, b. 1951, m.t. Leonard Green- 
baum

feab. Edgar A. Cohen, b. 1958, dr. P.H.D. Univers! ty 
of Cincinatti.

Ifaa. Lois Betty Cohen and Leonard Greenbaumzs children;
faaa. Lyn Ellen Greenbaum, b. 1957 
faab. Carol Ann Greenbaum, b. 19-59«

Ifcb. Alvin Frederich Coburn (Cohen) and Agnes Cook's 
5 children ??? .
Alvin was a very appreciated doctor and changed 
his name, because he was afraid his Jewish name 
should spoil his career.

61



If e c. Cecila Eleonora Cohen. and Mourice Shapero's 
children: 

feca. William Shapero, b. ? m.t. Carolina Strauss 
fecb. George Shapero, b. ? m.t. Louise Sullivan 
William is AB, LLB from Univer. of Virginia.

Ifeca. William Shapero and Carolina Strausszchildren: 
fecaa. Donald Lee Shapero, b. 1962 
fecab. Marilyn Louise Shapero, b. 1965

Ifecb. George Shepherd (Shapero) and Louise Sullivanzs 
children:

fecba. George Shepherd, b. 1964
fecbb. Cecelia Shepherd, b. 1966
fecbc. Cynthia Shepherd, b. 1967

Iff. Moultrice J. Cohen and Hallie Ottenheimerszchi1d:
ffa. Louis Cecil Cohen, b. 1898, m.t. Doris Meyer 

They are living in Little Rock, Arkansas
Moultrice deceased in 1899, and in 1906 his widow 
was married to Jefferson Steinhard and they got

, one boy J.D.Steinhard, jr., living 6205 Houston, Texas 
77035, and a daughter Nancy Steinhard married to 
Jean Senger, living 9001 Renwick, Houston Texas.

Iffa. Louis Cecil Cohen and Doris Meyerzs child:
ffaa. Hallie Cohen, b. 1932, m.t. Rich. I. Miller, 

living 1527 Bolling Ave, Norfolk, Va. 23505.
Louis is a District Governor of the Society 

of Real Estate Appraisers and realtors "Elco 
Agency", living 440 Fairfox Str., Little Rock, 
Arkansas 72205, USA

Iffaa. Hallie Cohen and Richard I. Millerzs children:
ffaaa. Dorianne Miller, b. 1958
ffaab. Sandra Louise Miller (Sandi), b. 1960 
ffaac. Henry Cecil Miller, b. 1964.
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II. Neuman Hirsch Jacobi and Sarah Moses' children:
a. Jacob Jacobi, b. 1824, m.t. Ida Augusta Levin
b. Adelaide Jacobi, b. 1825, m.t. 1) Joseph Cacca- 

- vajo 2) F. Saabye
c. Hanne Jacobi, b. 1827, m.t. David Bentschner 
d. Rosatte Jacobi, b. 1851, d. 1918, unmarried 
e. Moritz Jacobi, b. 1852, m.t. Charlotte Phillips 
f. Louis Salyman (Sally) Jacobi, b. 1855, m.t.

Louise Charlotte Birch
Neuman Hirsch Jacobi's name was in Hebrew: Nachum 
Zwi Jacobi. He lived in Copenhagen since about 1820 
until he deceased 1881. Possibly the family comes 
from Capernaum by the lake of Genezareth, the name 
in Hebrew is: Far-Nachum.

Ila. Jacob Jacobi and Ida Augusta Levin's children:
aa. Anne Josefine Jacobi, b. 1851, m.t. Alfred Peder

sen, who was a merchant in Hille
rød in Denmark. No children.

ab. Dagmar Elisabeth Jacobi, b. 1852, m.t. Julius 
Damtoft, who had a drogstore in 
Bridgeport, Conn.

ac. Heluise Mathilde Jacobi, b. 1855, m.t. Thorvald 
Madsen, who had aielectroplate 
establishment in Copenhagen.

ad. Rudolf Julius Jacobi, b. 1854, m.t. Petra Marie 
Andersen. Rudolf was a principal 
in a clothstore in Copenhagen

ae. August Jacob Jacobi, b. 1859, m.t. 1) Johanne 
Marie Christine von Drewes (div.) 
2) Agnes Caroline Severine Svend
sen.
August was educated in a bank 
and was at last head clerk in The 
association of landed Estates in 
Jutland, Viborg in Denmark.

IIab. Dagmar Elisabeth Jacobi and Julius Damtoft's chil
dren:

aba. Frank Viggo Damtoft, b. ? m.t. 1) Bell ?
2) Edtih ? He too was a pharma- 
cist and he helped his father in 
the drogstore, which he took 
over after his father's death

abb. Walter Julius Damtoft, b. ? m.t. 1) Vivian 
Keen Martin, d. 1918, 2) Dorothy 
Atkinson.
Walter was educated as a fore
ster (Master of Forestry), he 
was in the management of the 
Champion Paper and Fibre Comp. 
in Canton, N.C.
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Ilaba. Frank Viggo Damtoft and Bells ? child;
abaa. Donald Stephan Damtoft, b. 1921, m.t. Nancy 

Nickum, they are living in 
Bridgeport, Conn.

Donald worked for a number of years at Igor 
Sikorsky's helicopter factory near Bridgeport. 
Now (1976) he is supposed to work for a large 
bakery that is owned by his wifezs family.

Ilaba. Donald Stephan Damtoft and Nancy Nickumzs children:
abaaa. John Damtoft, b. ? 
abaab. Stephen Damtoft, b. ? 
abaac. Karen Damtoft, b. ?

11abb. Walter Julius Damtoft and Dorothy Atkinsonzs 
children:

abba. Walter Atkinson Damtoft, b. 1922, m.t. Janet 
Russell

abbb. Anne Elisabeth Damtoft, b. 1926, m.t. Robert 
Fishburn Campbell in Asheville.

Walter is a student from Yale Univ. and North Caro- 
lina Univ. Journalist in 1947. Senior editor of The 
National Observer, a weekly newspaper that is cir- 
culated throughout the U.S. His major responsibili- 
ty is news of interest to consumers, inciuding go- 
vernment and private attempt to make sure that ma- 
nufacturers make and se11 products that are safe and 
are what they are advertised to be. He is also re- 
sponsible for the stories about travel that appear 
in his paper.
Anne has studied marine biology and has worked as a 
medical technician in a hospital. She is now (1975) 
a librarian in a hospital.

IIabba. Walter Atkinson Damtoft and Janet Russellzs chil-
abbaa. Russell Walter Damtoft, b. 1954, student 

from Grinnell Coll., lowa
abbab. Lisa Damtoft, b. 1956, student in Beloit,Wisc.

IIabbb. Anne Elisabeth Damtoft and Robert Fishburn Camp- 
bellis children;

abbba. Elisabeth Julia Campbell, b. ? m.t. Stephen 
M-. Roberts on

abbbb. Walter Robert Campbell, b. ? 
abbbc. Catherine Campbell, b. ?
Robert is journalist. He is presently (1975) edi
tor of the daily newspaper in Gainnesville, Ga. 
Elisabeth attended the University of Copenhagen 
in 1970-71» had a room in Birkerød.
Walter is a student from University in Tennessee
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Hac. Heluise Mathilde Jacobi and Thorvald Madsenes child: 
aca. Ellen Madsen (a), b. ? m.t. Otto Thøfner, 

"Utterslevgaard" by Copenhagen

IIad. Rudolf Julius Jacobi and Petra Marie Andersen's 
children: 

ada. Ingeborg Jacobi, b. 1885, m.t. William Olsen 
adb. Knud Jacob Jacobi, b. 1887, m.t. Helga Wilhel- 

mine Christine Juulmann
adc. Aage Jacobi, b. 1888, m.t. Lulu Phister-Andresen 
William Olsen was head clerk in The Copenhagen fire 
Insurance. Knud is a lawyer in Copenhagen, Aage had 
been in a bank in Copenhagen.

Ilada. Ingeborg Jacobi and William 01senzs children:
adaa. Inger Jacobi-Olsen, b. 1909, d. 1967, unmarr. 
adab. Eiler Jacobi-Olsen, b. 1910, m.t. Elise Nielsen 
adac. Else Olsen, b. 1917, m.t. Erik Lunding
Inger was an assistant in "The Farmers Creditassoci- 
ation in Copenhagen" Eiler is a bookkeeper in a fire 
Insurance comp. Else got married in Sweden during the 
World war II and deceased 1944.

IIadab. Eiler Jacobi (Jacobi-Olsen) and Elise Nielsen's 
children:

adaba. Hans Jacobi, b. 1942, m.t. Kirsten Foged 
adabb. Sven Jacobi, b. 1945, m.t. Sandra Lee
Hans is an architect in Denmark, Sven is graduated 
ingeneer, he is a doctor in Hydrolic in USA and is 

now working in Greenland. His wife, called "åandy" 
has a master degree in Fnglish.

IIadb. Knud Jacob Jacobi and Helga Wilhelmine Christine 
Juulmann's children: 

adba. Ester Jacobi, b. 1922, m.t. Egon Madsen, d.1975 
adbb. Jørgen Jacobi, b. 1925, m.t. Anne-Mette Over- 

gaard
Jørgen is an architect in Lenmark.

11adba. Ester Jacobi and Egon Madsenz s children: 
adbaa. Birthe Madsen, b. 1946, photographer, living 

Haupstrasse 444-446, 5 Kbln/Porz 
adbab. Knud Christian Madsen, b. 1948.

Iladbb. Jørgen Jacobi and Anne-Mette Overgaardzs child: 
adbba. Henrik Jacobi, b. 1971.
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Hade. Aage Jacobi abd Lulu Phister-Andresen^s child: 
adca. Aase Jacobi, b. 1916, m.t. V. Fr. Henriksen 

Iladca. Aase Jacobi and V. Fr. Henriksen's children: 
adcaa. Peter Aage Henriksen, b. 1939 
adcab. Lars Anton Henriksen, b. 1945

Ilae. August Jacob Jacobi and Johanne Marie Christine 
von Drewes'children: 

aea(l) Olaf Jacobi, b. 1885, m.t. Laura ? 
aeb(l) Ellen Jacobi, b. 1889, d. 1976 unmarried 
After the parents divorce Olaf went to USA and li
ved in Milwaukee. Ellen lived with her mother until 
she deceased. ‘Pilen was employed at the towncouncil 
in Lyngby. The last years she lived at a resthome 
in Ordrup.

IIae. August Jacob Jacobi and Agnes Carolifle Severine 
Svendsen's children: 

aea(2) Svend Thorvald Jacobi, b. 1902, m.t. Agnes 
Margrethe Ørskov Sørensen 

aeb(2) Poul Jacobi, b. 1904, m.t. Myrtie Muller
aec. Hans Jacobi, b. 1905, m.t. Esther Illum
aed. Dagmar Adelgunde Jacobi, b. 1908, unmarried
aee. Kjeld Jacobi, b. 1909, m.t. Telse Schmidt
aef. Per Jacobi, b. 1911, m.t. Ingrid Gisselbæk 
Svend is retired from an occupation as managing 
clerk in The Creditassociation of Landed Estates 
in Viborg. Poul is trained as a farmer and went to 
USA, where he was an engineer in The Kohier Comp. 
in Kohier, Wisc. He is now retired. Hans has been 
colony manager in Greenland, but has also retired. 
Dagmar has been at different offices, also in Green
land, now retired. Kjeld is a lawyer, many years in 
Hjørring, now in Skagen. Per has retired from his 
work in Handelsbanken.

Ilaea(l) Olaf Jacobi and Laura ? å child: 
aeaa(l) Ellen Elsie Jacobi, b. ? m.t. Kiefer 

Ilaeae(l) Ellen Elsie Jacobi and Kieferzs children: 
aeaaa(l) John Kiefer, b. ? 
aeaab(l) Michael Kiefer, b. ?
They are living 6660 N.60Str., Milwaukee, Wisc.

11 ae a ( 2 ) Svend Thorvald Jacobi and Agnes Margrethe
Ørskov Sørensen's children; 

aeaa(2) Finn Jacobi, b. 1933, m.t. Ilse Buch 
aeab(2) Bente Jacobi, b. 1937, m.t. Kaj Hyldal 
Finn is senior master in French and religion in 
a High school in Aarhus. Bente is educated as a 
nurse and has been studying at the University in 
Austin, Texas. She has a master degree from there. 
Her husband is pencipal in a schoolhome.
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Ilaeaa (2) Firm Jacobi and Ilse Buchzs children (a) 
aeaaa. Filip Jacobi, b. 1964 
aeaab. Rakel Jacobi, b. 1972 (Korea)

Ilaeab. Bente Jacobi and Kaj Hyldalzs children (a):
aeaba. Lone Hyldal, b. 1965
aeabb. Morten Hyldal, b. 1966
aeabc. Dorthe Hyldal, b. 1969 
aeabd. Camilla Hyldal, b. 1974

11aeb (2). Poul Jacobi and Myrtie Mullerzs chi1d:
aeba. Karen Louise Jacobi, b. 1944, m.t. Daniel 

Burke Maxey.
Both are mathematical students and are working 
as graduated electrical engineers. In 1975 they 
are living 15720 Judical Road, Brunsville, Mn. 
55557, USA. Both of them have a master degree.

11aeba. Karen Louise Jacobi and Daniel Burke Maxey's 
children:

aebaa. Kama Maxey, b. 1970 
aebab. Brendan Maxey, b. 1975

IIaec. Hans Jacobi and Esther Illumzs children:
aeca. Ole Illum Jacobi, b. 1954, m.t. Susanne 

Wellenforf
aecb. Hanne Illum Jacobi, b. 1955, m.t. Jørgen 

Erik Andersen
aecc. Per Illum Jacobi, b. 1940, m.t. Karen 

Clausen
Ole is a professor at the Technical University of 
Denmark. Hanne and her husband are architects. Per 
is an architect - all of them are living in the 
neighborhood of Copenhagen.

11ae c a. Ole Illum Jacobi and Susanne Wellendorf's 
children;

aecaa. Frans Jacobi, b. 1960
aecab. Barbara Jacobi, b. 1962
aecac. Sonja Jacobi, b. 1964
aecad. Frederik Jacobi, b. 1975

IIaecb. Hanne Illum Jacobi and Jørgen Erik Andersen's 
children:

aecba. Uffe Andersen, b. 1960
aecbb. Ane Andersen, b. 1962
aecbc. Lene Andersen, b. 1965

IIaecc. Per Jacobi and Karen Clausenzs children: 
aecca. Søren Jacobi, b. 1975 
aeccb. Magnus Jacobi, b. 1976
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IIaed. Kjeld Jacobi and Telse Schmidt*s children:
aeda. Mimi Jacobi, b. 1938, m.t. Vagn Find Rabøl 

Hansen
aedb. Niel Erik Jacobi, b. 1941, d. 1966
aede. Christian Kjeld Jacobi, b. 1942, m.t. Ulla 

Britt
aedd. Peter Jacobi, b. 1944
aede. Ann Elisabeth Jacobi, b. 1946.
Mimi is a nurse and her husband a psychologist 
Christian Kjeld is a purser with the SAS-aircom#. 
Peter is a fisherman. Ann is studying psychology.

Ilaeda. Mimi Jacobi and Vagn Find Rabøl Hansen*s children:
aedaa. Helle Rabøl Hansen, b. 1963
aedab. Maj Rabøl Hansen, b. 1964

Ilaedc. Christian Kjeld Jacobi and Ulla Britt*s children:
aedca. Tomas Jacobi, b. 1974
aedeb. Mette Jacobi, b. 1975

Ilaedd. Peter Jacobi and Marianne la Cour have a child:
aedda, Nanna la Cour, b. 1972

Ilaede.Ann Elisabeth,Jacobi and Allan Madsen have a child;
aedea. Emil Jacobi Madsen, b. 1975

Ilaee. Per Jacobi and Ingrid Gisselbækzs children:
aeea. Kirsten Gisselbæk Jacobi, b. 1942, m.t.

Poul Kuhl
aeeb. Telse Gisselbæk Jacobi, b. 1947, m.t. Jør

gen Risløw
Kirsten is a journalist and her husband a lawyer 
Telse is an assistant despenser, her husband is 
an electrican.

Ilaeea. Kirsten Gisselbæk Jacobi and Poul Kuhl*s children:
aeeaa. Janus Jacobi Kuhl, b. 1970
aeeab. Casper Jacobi Jiihl, b. 1972

Ilaeeb. Telse Gisselbæk Jacobi and Jørgen Risløwzs child:
aeeba. Jesper Jacobi Risløw, b. 1974

IIb. Adelaide Jacobi and Joseph Caccavajozs child:
ba. Robert Caccavajo, b. ? m.t. Lena Levy

Ilba. Robert Caccavajo and Lena Levy*s children:
baa. Joseph Caccavajo, b. ? m.t. ?
j)ab. Sadie Caccavajo, b. ? m.t. Louis Kroner 
bac. Juliette Caccavajo, b. ? m.t. Harold Kennedy. 
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IIc. Hanne Jacobi and David Bentschner's child: 
ca. Sarah Frederiche Bentschner, b. 1870, m.t, 

Julius M. Visanska.
Sarah was a doctor of Laws, her husband had a clo- 
thing store. They lived in Charleston, S.C. Had no 
children.

Ile. Moritz Jacobi and Charlotte Phillips' children:
ea. Jacob Leonard Jacobi, b. 1859, m.t. Bertha David 
eb. Sidney Jacobi, b. 1865, d. 1890 
ec. Sarah Jacobi, b. 1865, m.t. William Bentschner 

Cohen (Ifb)
ed. H. Werthaim Jacobi, b. 1865, d. 1868 
ee. Isadore Jacobi, b. 1867, d. 1867 
ef. Adele Pouline Jacobi, b. 1868, d. 194-4 in 

Jacksonville Fa.
eg. Georgiana Rachel Jacobi, b. 1870, d. 1874 
eh. Louis Jacobi, b. 1872, d. 1875 
ei. Gertrude Florence Jacobi, b. 1875, d. 1946 
ek. Miriam Felecia Jacobi, b. 1878, d. 1882
Jacob was Publicity Manager for the Columbian Matu- 
al Life Insurance Comp. of Memphis, Tennessee. He 
and his wife are buried in Atlante, Ga.
Adele and Gertrude had a school in Jacksomvillé Fa.

Ilea. Jacob Leonard Jacobi and Bertha David's children:
eaa. Pouline David Jacobi, b. 1885 
eab. Lottie (Charlotte) David Jacobi, b. 1887
Pouline is a secretary in Atlanta Ga. Lottie is a 
teacher in Atlante Ga.

Ilec. Sarah Jacobi and William Bentschner Cohen's 
children: 

eca. Cecilia Miriam Cohen, b. 1886, d. 1888 
ecb. Sidney Jacobi Cohen, b. 1891, d. 1915 

(B.A. & M.A.) 
ecc. Helen Louise Cohen, b. 1894, d. 1974 

(A.B. & M.S.S.)

Ilf. Louis Salyman ("Sally") Jacobi and, Louise Charlotte 
Birch's child;

fa. Sally Jacobi, b. 1870, m.t. Elisabeth Junghaus 
Sally was a veterinary (Surgeon).'He went to Denmark 
and lived in Randers. He was born in Charleston S.C.

Ilfa. Sally Jacobi and Elisabeth Junghaus' children: 
faa. Gudrun Jacobi, b. 1899, d. 1907 
fab. Sigrid Jacobi, b. 1905, m.t. Henrik Gott- 

schalk-Hansen
fac. Edvin Jacobi, b. 1905, m.t. Karen Westergaard, 

both deceased.
Sigrid has been a widow since 1946 and is a assi
stant in the electric comp. NESA. Her husband was 
an architect. Edvin was employed in the town-office 
of Gentofte.
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IIfab. Sigrid Jacobi and Henrik Gottschalk-Hansen's 
children: 

faba. Preben Gottschalk-Hansen, b. 1932, m.t.
Astrid Rasmussen 

fabb. Anna Elisabeth Gottschalk-Hansen, b. 1934, 
m.t. Ivar SeIsmark

11faba. Preben Gottschalk-Hansen and Astrid Rasmussens 
children:

fabaa. Henrik Gottschalk-Hansen, b. 1958 
fabab. Jesper Gottschalk-Hansen, b. 1961 
fabac. Lone Gottschalk-Hansen, b. 1964

IIfabb. Anna Elisabeth Gottschalk-Hansen and Ivar Sels- 
marks children: 

fabba. Marianne SeIsmark, b. 1958 
fabbb. Niels Seismark, b. 1961 
fabbc. Steen SeIsmark, b. 1963

Ilfac. Edvin Jacobi and Karen Westergaard^s children:
faca. Ib Ole Jacobi, b. 1940, m.t. Inge Lise 

Hansen
facb. Hans Carsten Jacobi, b. 1942, m.t. Karen 

Munk Jensen
Ib Ole was an advertising-manager, now deceased 
Hans Carsten is an engineer in the town of Hille
rød, living Dønnegaardsvej 3, Nr. Herlev, 3340 
Brødeskov.

IIfaca. Ib Ole Jacobi and Inge Lise Hansens child: 
facaa. Nils Jacobi, b. 1965

IIfaeb. Hans Carsten Jacobi and Karen Munk Jensens 
faeba. Thomas Jacobi, b. 1969 children: 
faebb. Annemette Jacobi, b. 1975«
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III« Wolf Jacob Jacobi, b. 1799, d. 1866 in Charleston, 
S.C. 1825 married to Priscilla Rebecca Nathan Bar
nett, born 1807, deceased 1841. 1854 married to 
Esther E. Hertz (called "Hetty"). After Wolf's de- 
cease she married Charles Frank.

III« Wolf Jacob Jacobi and Priscilla Rebecca Nathan Bar- 
nett's children:

a. Edvard Jacob Jacobi, b. 1826 in London, d. 1841 
in New York

b. Nathaniel Jacobi, b. 1828, m.t. Rosalie Beuthner 
c. Mathilde Adelaide Jacobi, b. 1829, m.t. Simon

Ashim 
d. Louis Jacobi, b. 1831 in London, d. 1835 in 

Brooklyn 
e. Georgiana Sarah Jacobi, b. 1836, d. 1858, 

m.t. Zacgariah Falk 
f. Elisabeth Eleonora Jacobi, b. 1837, d. 1845

Hib. Nathaniel Jacobi and Rosalie Beuthnerzs children:
ba. Marcus Wr>lf Jacobi, b. 1867, m.t. 1) Blanche 

Barbara David, 2) Ella ?
bb. Edvard Bancroft Jacobi, b. 1868, d. 1875 
bc. Joseph Nathan Jacobi, b. 1870, m.t. Helen Bins- 

wanger
bd. Rebecca Jacobi, b. 1873, d. 1875 
be. Cecilia Jacobi, b. 1875, d. 1881
Nathaniel was in the English navy and came to Char
leston S.C. together with his father and sisters. He 
started a store 1841, but in 1854 it came to public 
sale, in June 1855 he visited his family in Copenha
gen. In 1862 he went to Effingham,S.C. and married 
Rosalie. In February 1866 .he bought a hardware busi
ness in Wilmington, now known as "N.Jacobi Hardware 
Co." when his sons Marcus and Joseph got in compani 
with him.

Hiba. Marcus Wolf Jacobi and Blanche Barbara Davidzs 
children:

b'aa. David Beuthner Jacobi, b. 1901, m.t. Lucile 
Mc Coun

bab. Nathaniel Rothschild Jacobi, b. 1904, m.t. 
Hulda Ottenheimer

bac. Rosalie Jacobi, b. 19©9, m.t. Harriss Newman 
an after her decease he married 

Ella ?
Marcus continued "N.Jacobi Hardware Co" with capa- 
bility and was a highly esteemed Citizen.

III baa. David Beuthner Jacobi and Lucile Mc Counzc chil- 
baaa. Eloise Jacobi, b. 1927, m.t. Gera$8e8! Conrad 
baab. Blanche Jacobi, b. 1928, m.t. Jacob Blumenthal 
Eloise is graduated from University in N.C. David 
is trained in Bingham Military Academy, Asheville 
and graduated fro# University in N.C. He owns and 
work$ in "David Jacobi Supply Co". He is^member 
of L.O.O.F.
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Illbaaa. Eloise Jacobi and Gerald 0. Conradzs children:
baaaa. Rosalie Conrad, b. 1953, m.t. John Hute- 

lens
baaab. Patricia Conrad, b. 1955 
baaac. Eloise Ann Conrad, b. 1959 
Eloise and Gerald are divorced and their chil
dren were brought up by their grandfather Jaco
bi in Wilmington. Rosalie is studying at Eastern 
Carolina Coll. in Greenville,N.C. Her husband 
John is an English professor. Patricia is study
ing at a University in N.C. (1975). Eloise Ann 
frequents a High School in Wilmington

Illbaab. Blanche Jacobi and Jacob Blumenthalzs children:
baaba, John David Blumenthal, b. 1949, m.t. Judy 

Richman 
baabb. Kay Blumenthal, b. 1950 
baabc. Jane Blumenthal, b. 1952, m.t. Lewis Kur

land 
baabd. Mary Blumenthal, b. 1961.
John is a student from Eartham Coll. He is now a 
manager at 5800 Michigan St. Indianapolis. Priva
te address 5339 Tara Court North Indianapolis.la. 
He is an attorney with uhe Legal Service Organi- 
zation of Indianapolis, that repræsents those who 
are too poor to pay a private attorney, and his 
special interess are piisons and mental institu
tions. His wife Judy is a school teacher. Kay 
lives in downtown Philadelphia and is an editor 
of a scolastic journal. She is very bright. She 
has just (1975) moved to the colonial section of 
Philadelphia which is being restored to its old 
beauty. Jane has campleted a master's program in 
urban studies and is working as a city planner. 
After the wedding in May 1975 they plan to live 
in New Jersey. Mary lives with her parents, she 
is unusually intelligent and is successful in 
everything that she does including dramatics, 

athletics, scholarship and music, writes her bro- 
ther John.

11Ib ab. Nathaniel Rotschild Jacobi and Hulda Ottenheimers 
child: 

baba. Joan Jacobi, b. 1931, m.t. Herbert Falk 
Joan is student from Womans C9II. in N.C.

Illbaba. Joan Jacobi and Herbert Falkzs children:
babaa. Herbert Falk, jr. b. ? 
babab. Robert Falk, b. ? 
babac. Richard Falk, b. ?

11Ib c. Joseph Nathan Jacobi and Helen Binswanger's child: 
bca. Bertha Jacobi, b. 1911, m.t. Edgar A. Cerf, 

who was killed by an accident, later 
married to Norman Winer, lawyer in 
New York. Bertha (AB) d. 1967.
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Illbca. Bertha Jacobi and Norman Winer's child: 
bcaa. Joanne Jacobi Winer, b. 1944, m.t. Ronald 

Neil Finn

IIlb c aa, Joanne Jacobi Winer and Ronald Neil Finn's 
children:

bcaaa. Jenefer Beth Finn, b. 1967 
bcaab. Cynthia Helen Finn, b. 1970

IIIc. Mathilda Adelaide Jacobi and Simon Ashim's 
children: 

ca. Leopold Nathaniel Ashim, b. 1849 
cb. Barach Jacob Ashim, b. 1851

cc. Elisabeth Rebecca Ashim, b. 1852, m.t. Mc Nichle 
cd. George Ashim, b. ?
ce. May Ashim, b. ? m.t;. Ben Goldstein, Browns 

Mills, New Jersey, USA.

IIIce. May Ashim and Ben Goldstein's chi1dren:
cea. Miriam Goldstein, b. ? 
ceb. Rosalie Goldstein, b. ? 
cec. Sybil Goldstein, b. ? 
ced. Getsy Goldstein, b. ?

IIle. Georgiane Sarah Jacobi and Zachariach Falk'child: 
ea. Georgiana Sarah Falk, b. ? m.t. Joseph Wolf, 

Little Rock.
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Oversigt over slægten SVENDSEN (Mors slægt)

A. Svend Andersen , f. 29/9 1770 i Hjarnarp sogn, Kristi- 
anstads .len i Skåne, søn af Anders Nielsson og hustru 
Ingier Olasdatter, gift 17/8 1765 - gift med Boel Oles
datter, f. 25/5 1766 i Risekatløse sogn, Malmøhus len 
i Skåne, datter af Ohla Truelsson og hustru Kjersti 
Gudmonsdatter.
De havde følgende børn:
A.l Inger Svendsen, f. 29/9 1796, døbt i Tikøb kirke

2/10 s.å., gift med kgl. jæger 
Michael Jensen.

A.2 Ellen Svendsen, f. 29/5 1799, døbt i Tikøb kirke 
7/4 s.å., gift med kammerlakaj
Hans Larsen (eller Lassen). Hun 
er kun kendt som "Tante Lassen". 
De havde ingen børn.

A.5 Andreas Peter Svendsen, f. 14/11 1804, gift med 
Charlotte Severine Adolphsen

Inger Svendsen og Michael Jensens børns
Ar1,J. Frederik Jensen, levede sit liv i Kiel
A.l,2. August Jensen, f. 1824
A.l,5 Louise Jensen, f. 1826. Kammerjomfru på Glucksborg,

gift med hotelejer Otto i Hamborg, 
senere med købmand Ludvig Bruun, Ham
merfest .

A.1,4. Julius Jensen, f. 1827, typograf
A.l,5- Caroline Vilhelmine Jensen, f. 1852, afløste sin

ældre søster som kammerjomfru på 
Glucksborg, gift med sin fætter 
Svend Emilius Svendsen.

Andreas Peter Svendsen og Charlotte Adolphsens børn:
A.5,1« Adolphine Svendsen, f. 1859, gift med cigarmager 

Peter Wandel
A.5,2. Svend Emilius Svendsen, f. 1840, gift 1) med Caro

line Vilhelmine Jensen (A5,2) 
og 2) Adelgunde Elisabeth Ama
lie Wivet (barnløst).

A.5,3- Vilhelmine Svendsen, f. 1842, gift med August Stahl- 
hut

A.5,4. Agnes Svendsen, f. 1844, forblev ugift
A.5,5- Peter Svendsen, f. 1848, død ugift
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Adolphine Svendsen og Peter Wandels børn:
A.3,i,l. Johanne Wandel, gift med Beckholt
A.3,1,2. Christiane Wandel
A.3.1,3« Peter Wandel

Svend Emilius Svendsen og Caroline Vilhelmine Jensens 
børn:

A.3,2,1. Agnes Caroline Severine Svendsen, f. 1867, gift 
med August Jacob Jacobi

A.3,2,2. Carl Vilhelm Svend Svendsen, f. 1868, død 1870

Vilhelmine Svendsen og August Stahlhuts børn:
A.3,3,1* August Stahlhut, f. 1866, gift med Marie. Ejede 

gården "Vokstrup", syd for grænsen
A.3,5»2. Andreas Pelle Stahlhut, f. 1867
A.3,3,3. Vilhelm Adolf Stahlhut, f. 1869
A.3,3,4. Agnes Wilhelmine Severine Stahlhut, f. 1871
A.3,3,5. Waldemar Stahlhut, f. 1873
A.3,5,6. Agxel Stahlhut, f. 1875
A.3,3,7. Charlotte Stahlhut, f. 1877
A.3,3,8. Emil Stahlhut, f. 1879
A.3,3,9. Ellen Johanne Stahlhut, f. 1882
A.3,3,10. Rino Thorkild Stahlhut, f. 1886
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Udklip af "Dagbladet" 1. og 12. august 1910

Erindringer
fra

Ejdergrænsen før og efter Treaars- 
krigen.

Ved Etatsraad 8. E. Svendsen.

dannet etter begrebet Sibergrænfcn Fremlalber 
1)05 o3 Tanfte mange førgclige, bif^rifte 3Kinber. 
$ra SiriIb3 Tib bar ©ibcren eller, om man vil, 
Slien meb Tannevirte været betragtet fom Tanmarts 
naturlige Srænfe i mob Spb, og bet er ba ogfaa paa 
benne SBafiS, voie ubfte fltige i bet 19. Slarbunbrebe 
for Sønberjpllanb l)ar brejet fig. 3tteb Tabet af $er« 
tugbømmet Slesvig bortfalbt fefofølgclig benne gamle 
Srrcnfclinie, ©rænfen mellem Tanmart og Tpftlanb 
maa nu føge3 i Stærbebcn af flongeaaen; alt b®ab 
ber ligger Spb efter, bar man, fom betenbt, i Starenes 
£øb forføgt at fortalte veb faa vibt muligt at ubflette 
alt, b»ab bet minber om ben banfte Stprelfe i bet 
banfte ^ertugbømme Slesvig. Tog eet et ber, fom 
5rcmmebbetrebommet itte fan foranbre, nemlig, for* 
uben be ftore, ælbgamle biftorifte ttttinber, felve 9h« 
turen, CanbetS Staratteriftif, bete fttaturffønbeber og 
Gjinbommeligbrber famt SefolfningcnS ubprægebe 

banffe 9lationalitetsfølelfe, navnlig i 9lorbfleSvig („vi 
er banffe og ville vebblive at være banfte") trobs 
^reuSfenS brutale ^ortpffningSiorføg fiten 1864 
bvilte tilfammen et be meft talenbc SBibneSbprb om, 
at Slesvig lige fra ben gamle ©ibergiænfe og op 
efter maa betragte.« fom en integrerenbe Tel af 
Tanmart.

$aa er nu tilbage, bet bar færbcbeS i bine Tan« 
marts fpNige Ggne i DvcrgangSperioben fra 40etne 
til 60erne i bet 19. Slarbunbrebe, og ben opvoyenbe 
Seneiation maa, trobs mange gobe biftorifte fjjælpi« 
filber, bog bave en mangelfulb ^orftaaclfe af be lofale 
gotbolb i bine ©rænfrtegne i be Siar, ba Slesvig— 
f)olfteiniSmcn begpnbte for Sllvor at væfte Uro i 
©emptterne. Sttaattc bet ba IptteS mig, fom ®n af 
bine faa, at fremfætte mine ©rinbringer faa fplbig og 
levenbe, fom jeg foler bem, at be funbe banne et lille 
interiør af Sceneriet for Segivenbeberne, fom om« 
fiber enbte meb SleBvigB Tab, besværte vel for ftebfe.

I.
T i b e n før T r e a a r SI r i g e n.

5Dlan tiger jo, at Søm et gobe iagttagere, bet 
er ba paa benne flonto, jeg vover mig ub meb mine 
©rinbringer, flottet af SGlbreB Ubfagn. Sttine 53arn» 
bomSaar fra bet 2. Slat til og meb ^)nglingeafberen, 
fraregnet flrigSaarene, benranbt i ®pen Wenbsborg, 
ben ©ang Tanmarts ©ranfefæftning, beliggenbe paa 
begge Sibet af Siberen. Te førfte ftørre Saftnings« 
anlæg paabegnnbteB, faa vibt vibes, i G^riftian 
HIS SRegeringStib i Slaret 1539; be blev længere 
ben i Tiben, i fiøbet af bet 17. Slarbunbrebe, betp« 
belig ubvibebe og fulbenbte veb Slnlæget af flronroert 
imob 9lorb famt ftteumert veb SibetenS fpblige 
IRreb, inben for b&iS Solbe en bel np Spbel burtig 
voyebe op, font veb en Slttee langs fiberen, talbet 
iungfernftieg, blev fammentnpttet meb bet oprinbe« 
lige SRenbsborg, Talbet Sntftabt, paa fleBvigft ©runb. 
SæflningSanlægene omfluttebe bisfe to SBpbele og gav 
Spen fit Særpræg. Over SBoIbporlen mellem Slltflabt 
og Sleuroer! pna Spbfiben var i fin Tib anbragt en 
inbruret $Iabe meb latinft inbftrift, faalpbenbe 
oveifat: „$er enbe< bet tpft« romer fte 

91 i g e".

SRenbSborgS nærmefte Omegn er flab og lebel ig 
og ilte vibere frugtbar, bog finbeS ber nogle ret til« 
talenbe Dafer langs GiberenS Srebber, f. @y. 9lobis« 
Iriiger ©ebølj, Scbmibt« ©arten, ØubelSborf meb bet 
ftore verbenSbetenbte iemftøberi Sarisbutte famt 
ftriebtiebsbrunnen meb et lille ffovbevojet SInlæg, 
enbvibere Sdjutjenbof o. fL, bvilte Steber ben ©ang 
var Sttaalet for SRenbSborgemeS fæbvanlige Sommer« 
Ubflugter. i Sintertiben, naar ®iberen var tilfroB* 
fen, ubfolbebe fig ber en livlig Støjteløben og flane« 
tørfel, og navnlig frembøb be inbe froSne bollanbfte 
Søfolf, fom Stteftre i Støjteløberluniten i forening meb 
^ollænberinberne i ben 3 9lationalbragt et meget in« 
teresfant Stue. — gørft noget 9lorb for Hlenbsborg, 
navnlig i øftlig SRctning, faar Canbifabet en mere 
tiltalenbe , ægte banft flaratter meb Bøgeftove, fmi« 
lenbe inbfoer (f. Sy. SBittenfce) og frobige 2ttarfer. 
SDten bet centrale veb SRenbSborg var bog Saftning«« 
terrænet meb be fmult beplantebe SSolbe og Saftioner 
etc., bvilte lignebe be tøbenbavnfte Solbe i gamle 
Tage, frembøb en fmut og forfriftenbe Sromenabe 
meb Ubfpn over ©ibercnS bugtenbe 2øb, oplivet veb 
ilte faa Sejlere enbog fra fjernere fianbe, færlig 
^ottanb. Ten i fin Tib anlagte gamle ®ibcrtanal 
(fom nu er afløfl af flaifer SBilbelm flanalen) bavbe 
i Starenes Søb fremfalbt en forbolbsvis ret livlig 
Sejlabs meb minbre Slibe paa SlenbBborg.

©fter benne lille Sfitfc af Spen 9lenbSborg« bg 
nærmefte CmegnS pbre ftpliognomi i bine Tiber — meget 
bar i faa $enfeenbe fittert foranbret fig i Slarenes 
2øb unber Sremmcbberrebømmet, navnlig veb Slufæ« 
flet af flaifer 2Bilbelm ftanulen, fom gaar forbi 
9tenbsborg — vil jeg forfoge at tilbagetalbe i Grin« 
bringen $>verbagSlivet, Stemninger og Tilftanbe, faa« 
lebeS fom bisfe er opfattebe fra et banft SpnSpunft 
æenbSborg var i et og alt en fulbftænbig tpft Sp, 
maafte mere ubpræget enb anbre fpbfleSvigfte og bob 
ftenfte Sper meb fjenfpn til Sprcnbingen mellem 
banft og lyft £Og bavbe man egentlig ilte golelfen 
nf, trobs Sprogets oovftettigbeb, at være i et frem« 
meb £anb, bertil bavbe SlarbunbrcbcrS Sotbinbelfe 
meb flongcrigct efterlabt altfor mange fpnligc Spoi 
(f. ®y. be militære StabliBfementcr meb bet fmutt 
beliggenbe, prægtige Slrfenal (TojbuS) famt anbre of« 
fentlige Spgningei), ber fremtalbte en forfriftenbe, 
biemlig Saftning for os Tanfte. Tet var ogfaa bet, 
at ©btiftian VII fom betenbt unber et længere 
Cpbolb bøbe t 1808. 2Jlan levebe ber enbnu i ttttin« 
berne fra greberif Vig Jjb; benne flonge var 
veb fine gentagne Dpbolb i ^ertugbo mmerne blevev 
meget populær og blev altib af 9tteniginanb omtalt: 
meb megen Seneration fom ben gobe lanbsfaberligi 
hertug. TeSuagtet var SlcSvigbolfteiniSmen, fom 
navnlig bavbe fin SRob i be bvjere SamfunbSlag (o 
9libberf?abet, SrufcSfor« og Slbvotah^artiet faml 
anbre unber SælleSnavnet SBiiblere) efterbaanben 
trængt neb i £yolfet, men uben at ben ptøvebe paa 
at trænge aabeulpft frem. Sttange af ben egentlig 
gobe, folibe Sorger« og Sonbeflanb betragtebe SleS« 
vigbolfteiniSmcn font et Utopi, lige over for bailtcl 
man forbolbt fig fulbftænbig inbifferent. Tilfpnela« 
benbe vargorbolbet mellem Tanfte og Tpfte df frebe* 
lig flaratter. Officererne bavbe veb aarelangt ©ar« 
nifonSliv i SenbSborg asfimileret fig meb førbolbene, 
og flere bavbe enbog giftet fig inb i tpfte familier 
(f. Sy. ©eneral 9lpe); bet famme var Tilrælbet meb 
be civile ®mbebSmæ«Y Tertil tom, at flere banfte 
Ittæringsbrivenbe (navnlig fra 3pllanb) i Starene« 
Søb bavbe bofat Tig i 9lenbSborg, faa at Seyelvirt« 
ningen mellem Tanft og Tpft berveb pberligere bleo 
fremmet; man ftob ilte belt fremmeb lige over for
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hveranbre, ialt frrlb itfe fjcnbtligfinbet, og levrbe, 
uben for be fædig inbviebe, oprorfte Krebfe, [om 
frebeligc Sorgere i fjorbragelighebens Blanb uben 
SInelfe om be nærforftaaenbe ftore Segivenheber, 
Kent Slesvigholfteinismen rigtignot ofte ftat føve* 
bet frem.

Dverraftelfen bar berfor ftor, ba plubfelig Dp* 
rors'fritten tænbteS, ba Srinfen af Blugu ftcnborg 
meb Kicler*3ægerne og Stubenter ben 24. 2RartB 
1848 brog inb i SRenbSborg og tog Saftningen i Se* 
fibbelfe. Stopperne — Øarni fønen — fom bar op* 
ft iltet paa Sarabeplabfen, git Itray over til C pr or S« 
fiben, efter at brinten havbe oplæft CprorS^rofla* 
mationen, fom bl. a. gif ub paa, at bet bar ubbrubt 
Optør i København, og at gongen bar ufri. Ten 
ftore, politifl intercSferebe Tel af Sefoltningen (ber* 
iblanbt ogfaa flere berboenbe Tanfle) ftob uforftaaenbe 
lige ooer fot Segivenhfberne; man bar ubibenbe om, 
boab ber foregit i Tanmart (o: København) og, 
uilblebet fom man var oeb SBifølerne og uben til* 
ftrættelig SRefkjionSeone, fluttcbe man Hg til Cp» 
rorSjiben, faa at DprorShcben bleo alminbelig.

Scor tpbelig buffer jeg benne Tag; bet oar oeb 
Slibbagstib, oi Sørn fil fri fra Stolen, og unber 
Klotfering fra Kitlerne ilebe alle forventn’”^^^ 
til førabeplabfen. Om Blftenen oar ber Slufil og 
illumination i ©aberne. Tet oar meb et bebrøoet 
fjerte, at min Slober for at unbgaa Sø&d 
bleo tbunget til at fatte 2gS i Sinbuerne • wmU 
førft tænft paa at ftjule Hø meb os Søm i 
(min fjaber bar fravætenbe i Tienefteanliggenberj. T^ 
følgenbe Tage bar ret Sibne om Øbelaggelfer: ban« 
fte Kofarber og Uniformer fanbteS h^nflangte i 9?en« 
beftenen, og alt bar i oprørft Sebægclfe. Snart faa 
man friftare*Korpfer i fantaftiftc Tragter, gorbunbs* 
Tropper meb SreuSfere uafbrubt brage gennem 
9ienbs6org 9lorb paa, og alt føbebe paa, at man bar 
KrigSflueplabfen meget nær.

Te fleile banfte Officerer nagtebe at tjene Op* 
rørs*9legeringen *), nogle flpgtebe, anbte maatte førft 
afgioe Safte om ilte at gaa mob SleSvigholftenerne, 
hvorefter be fil Tillabelfe til at rejfe til København, 
nogle af Officererne, ber ilte vilbe afgive bette Sop 
té, blev holbte tilbage fom Sanger og blev førft 
frigivne veb Saabenftilftanben om ©fteraarct. Tet 
famme vår Tilfalbet meb min fribcr, fom var SoS* 
femager i peeren; han lunbe af fønføn til fin tal* 
rige familie ilte beftemme fig til at flugte; af Sorg 
og BGrgrelfe blev han i længere Tib føg (Siervefeber) 
og bette havbe til ifølge, at vi førft fent paa Blåret 
lunbe fortabe 9lenbSborg. Si maatte .fælge omtrent 
hele bort Qnbbo, lun Sengtlaber, Sinneb og Sølvtøj 
etc. tog vi meb oS. Tet befværlige f*r mine Soræl« 
ber veb benne Oprulning unber be føn. :g KrigSfor« 
holb beftob navnlig i. at bi var mange Søbffenbe (o: 
6 og ben ælbfte'tun 10 Biar). Si rejfte over Kiel, 
hvor vi havbe Slægtninge, og bedra førte vi i en 
lille Kaleftbevogn hde Satten igennem følften til 
Tratiemunbe beb Spbæl, hborfra bet fib|te Tampflib 
til København flulbeafgaa benpaarølgenbeSlorgen, og 
faalebcS lom vi ba omfiber i gobSeholb til København, 
hvor vi bog førft maatte tilbringe 3 Tage i Karan* 
tæne paa Klampenborg. Snart ber'paa gil min Saber 
til feæren i 3foHanb, og bermeb enber mine tibligfte 
©rinbringer fra Opholbet i IRenbSborg i Tiben 
1842—48 —

•) Se Tbr^eS „TanmartS føftorie*.

Tiben efter TreaarSfrigen.
téfter Silenbebringelfen af TreaarSfrigen ogfre« 

bens ®e noprettelfe i Segpnbelfcn af 1851 tog Tan* 
mad atter førtugbømmerne i Sefibbelfc. Te holftcnfte 
Sroppcr blev af politifte Srunbe i 1852 fodagte til 
Kongeriget og erftattebe meb banfte Blføelinger. 1. Sa* 
taillon (Københavnere), h^or min gaber habbeBlnfæt* 
telfc, filJRenbSborg føm ØarnifønSfteb. og bette havbe 
til at mine jførælbre, til ftor Sorg navnlig 
for min Støber, atter lom tilbage til benne ægte føflc 
IRavnelrog meb be førgelige Slinber fra 1848. — 
Sftcr omtrent 4 BlarS graværelfe genfanbt jeg Spen 
albelcS uforanbret, og bet bar meb en vis barnlig 
3ntercSfe, jeg hilfte paa be Steber, hvorfra jeg habbe 
mine tibligfte SarnbomS*9Binber. Sten var alt, pbre 
fet, ujoranbret, var Blanben berimob nu en helt anben; 
bet var øjenfønligt, at Opror Stiben havbe paavirlet 
Spen8 Sorgere i ben ®rab, at vi Tanfte nu blev be* 
tragtebe fom fremmebe, ububne ®after, fom man 
helft faa forfvinbe jo før jo boltre. 6t i og for Hg 
ganfte ubeføbeligt Tilfalbe, fom imiblertib farafteri* 
ferer gorholbene, maa jeg her inbffpbe. 6n Tag lort 
efter Tiibagelomften til SRenbSborg mobte jeg to mig 
ubefiubte, opløbne Carebrenge, føm, ibet jeg paSferebe 
bem, fppttcbcpaa mig mebTilraabct: „Tu banne* 
man n" (et alminbeligt føanSorb imob Tanfte). 
Qeg, fom lun nar 12 Biar, blev faa forbløffet herover, 
at jeg veb min føemlomft maatte fortælle min gaber 
bet, han blev faa oprørt herover, at han bab mig ub* 
pege Spnberne, naar vi git ub fammen, for at ban, 
fom var cn ret rcfpcttinbgpbeube Stanb, lunbe give 
bem en alvorlig banft fRcvfclje, men bet føttebeS ilte 
at finbe bem.

Tenne Danft*fjenbtlige Stemning, bvormeb fiuften 
var fvanger, fit .pbcrligereSating veb bengoranftalt* 
ning — font allerebe ovenfor berørt — at be tpfte 
SorgereS egne Sønner nu maatte forlabe føemlanbet 
for al aftjene bereS Særnepligt i Kongeriget. Tenne 
miblert ibige goranftaltning var maafte en national 
Søbvrnbigljcb, men politi« flog var ben bog næppe, 
thi i Slebet for, h»ab bog havbe været Steningen, at 
bæmpe DpturSaanben blev benne berveb tun pber* 
ligere hibfet. Selv i be hoiere {familitfr ‘ h meb 
blanbet B6gteffab eller mellem gamle lopal fri uilie* 
forbinbelfer i Kongeriget var ber veb SegivmpcDernc 
i 1848 tømmet Strib mellem banfte og følte ^nlereSfet, 
fom forte til be førgeligfte frimilielviitigheber og 
enbte meb Uforbrageligheb, faa at man git hver fin 
Sej. —

føab ber trøftebe oS Tanfte, var Sorføbenbet om, 
at vort Cpholb i SenbSborg tun ffulbe vare 3 Siar; 
bet fom imiblertib til at ftræffe fig ub over 10 Biar 
inbtil (førberebelferne til ben anben fleSvigfte Krig 
1864. — Te banfte frimilier betragtebe Cpholbet fom 
albeleS proviforifl og levebe bereS eget £iv inbenlor 
bereS rgm Krebs. Soget alminbeligt intimere eder 
felffabeligt Samtvem meb WenbSborgerne, fraregnet 
enlelte Unbtagelfer, fom faalebeS itfe i Stanb, og 
'lette fførtolb fotanbrebe fig itfe meb Blårene. Si 
genfanbt bog nogle enlelte, gobe lopale Senner og 
©etenbte fra forbumB Tage, og af bisfe maa jeg 
farlig nævne ver Smørbonbe, en meget velftaaenbe 
®aarbmanb veb Savn føns ®hI«S fra Sopftebt, be« 
liggenbe veb ben norblige ©iberbreb, altfaa i Spb* 
flesvig. føn og Kone — be var bamløfe - fog Hg 
•enligt af os, vi fom ber tøppigt, navnlig i fr* 
tierne, og befanbt os rigtig vel hos bisfe brave og 
lokale Sønber. Seb Samlivet hit fif jeg, faa ung 
jeg erb bar, bet bebfte 3nbtn)t af bet primitive, men 
funbc Saturliv, h« førtes; man pasfebe fin Scbrifl 
og befattebe fig itte meb $olitit. @n faaban føb« 
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ffésvigft Sonbegaarb, pratlif! fom ben »ar anlagt, 
fremføbev meget af ^fntereSfe for ben øfremmebe. 3 
bet vafentlige er * bele Driften famlet i een flor og 
breb Spgning meb ben ftore. faalalbte Diele idRibten, 
frftene m. m. anbragt i ben ene Sibe og køeme 
m. m. i ben anben, i Saggrunbcn EpfølbSram for 
karle og ^Jiger, 3lbftebet (eller Støtten) i 9Ribten og 
enbelig bagveb bet føle SeboelfeS«2cjligføben. i 
(Reglen beftaaenbe af 2 Sarelfer. Gr Driften i ftørre 
Omfang, finbes berllbbuS 0: Scfønne), til Sogne og 
SlvlSrebftaber m. m., Sageri og Svinefti etc. én vis 
lanblig Tn ft og Soefi traber @n ftra? i DRobe veb 
Onbtræbelfen i in faabon bpggelig Soab’SIrt; faa* 
IcbeS oar £jan9 (Såters’ ©aarb og fan betragtes fom 
Tgpcn paa Sonbergaarbene veb ©ibergranfen og »el 
ogfaa længere Sfø paa i bin Tib.

©fter min konfirmation, fammen meb nogle faa 
anbre banftc Søm, xben banffe fjellpraft oar frrtj) 
fit jeg Jlnfættelfe [om Sofontor paa (RcnbSborg Soft* 
fontor, et foft tafenbe og ffrivcnbe kontor, men Soft* 
mefteren (kammerjitnfer oon 9Reperen) oar banft og 
beroeb en Støtte for mig. $cg talte Drift (ogfna 
SlattpfQjigcfaa fulbfomment fom be Snbføbte og 
blev egentlig betragtet fom (Rcnbsborger. Deroeb og 
veb min Stilling peb Softvafenct fit jeg Ccjligføb til 
at fe £yolf libi nærmere »nbenror Seftcn og bleo for’ 
trolig meb, at ber inbenfor ben tjbre lopale Stal 1)03 
be flcfte gærebe en vis UlilircbSføbcnS Slanb, ftam* 
menbe fra be flcSvig’toIftenjfcØbeer. 9Ran oar — bog 
langtfra be flcfte — utilfrebS meb at ftaa nnber 
Tanmart men man vilbe h Ker ilte oære Stenspr, 
beiimob oilbe man, fom betenbt, en feloftænbig 
IleSoigboIftcnft Stat meb egetEvcrtovcb p: hertug); 
l)»ab bolte forte til, er noffom betenbt. fror meget 
berctiiijet eller uberettiget, ber bcgrnnbebe UtilfrebS’ 
bebor-s 2(anb, og føor megen Sfolb b:r i faa frn* 
feenbe følber paa ben bamle Du-gering, fom i Ti’ 
berneS 2øb, poliliit’nationalt fet, nnber frlftutS’ 
©forellen baobe forfomt at oaage over DanitføbenS 
Sevarelfe i Sønberjijllanb og bciimob i færlig ©rab 
baobe begnnitiget Tpffbeben (enbog oeb hoffet og i 
(RcgeringStrcbfcne), er ber itte Slebet at tomme nær’ 
mere inb paa, ba Sornbfrclningcrne til en alfibig, 
retfaibig Sebømmelfe af bisfe faare inboiflebe $or= 
Ijolb mangler og berfor maa overgives til frflori’ 
fernes Dom*).

frerbags livet bavbe for oS Danfte iffe noget 
farligt fangslenbe; en lille 3lfveyling oar bet bog 
naar Officererne eller Unberofficererne af og til 
foranflaliebe Dilettantforeftillinger, beftaaenbe af fenbte 
banftc SanbeoiUer; bisfe for be banftc familier og 
Solbaternc ret fornøjelige Slftenimberbolbninger førte 
bog allibTanten ogVængSlen hjemefter, ^verl^oraar 
faa man nnge, glabc købenbaonere mobc fom (Rc- 
trutter, be mebbragtc ligefom en penlig frifen fra be 
hjemlige Stranbe og hibførte npt Siv i ©arnifonen, 
men rigtig tilfrcbfc meb brite ufrivillige Epholb i 
(RtnbSborg oar be nappe, bog baobe be bel foinb for 
oS anbre, at be nøjagtig tunne beregne btfS Sa* 
rigføb, ibet Tjcneftetiben ben ©ang oar ni Wahéber 
for be flefte.

Sorgerne gif i klub og i Vlrbcjberforaningen, 
boor SBuføerne ret føobc Ijjemme, i Sii-rfølfcr og 
paa keglebaner, be bavbe bereS aarlige Sfgttegilber 
(Sfolerne Ørugleflijbning meb flitsbue om ©rvinfter 
i S'ebet for Sfooture fom hiemme hoS oS), alt 
foregit i agte fpft Slanb. gaUeS, uberørt af^verbags* 
livets politifte Srøol, oar bog be ftore øroraarS’ og 
©fteraarSmarteber meb Søgiet og anbet mere, og 
fom for (RenbSborgernc tillige formebe fig fom en 
Slags friteferfoftelfe, famt — døberne, booraf 
ber oar faa mange, at be bannebe en ftor SDIenigføb 
meb Synagoge. De baobe i fin Tib faaet (Reunjerf 
anbift til EpbolbBfltb (i SUtftabt boebe ingen frber). 
Slgeoverfor betie toSmopolitifte og banbrlSbp#^ 
Øiol! fanbteS ber ingen Tibergenfer mellem ba.V 
og tpR, og bet funbe fnarere betragtes fom et mitb*

nenbe ©lement i be nai^nale Stribigføber.
©t leoenbe Ønbtrgt af be mange, jeg bat behåret, 

frifieS jeg bet til at gengive. (paa min Sej ab 
^ungfernfteig møbte jeg af og til øfaftningrrtS 
kommanbant, Dberft ^clgefen, friten fra freberifs* 
ftab, — en rigtig norbift kampeftitfelfe, i SReglen 
lebfaget af nogle af ©arnifonenS Efficerer, f. ©f. 
TtapTluHer, Saabp, Stiider o. a.; jeg bleo ba i 
mit ungbommelige, banffe Sinb bett ftoTt og trijg 
beb at fe paa bisfe tapre cg * imponerenbe Sxiflep 
ftiffelfcr, fom jeg mente abfolul maatte imponere 
SBublerne, og bet gjorbe be fiffert ogfaa.

3 Segrjnbelfen af 50«crne bleo øfceflningSværteme 
omfring Slltftabt meb kronroerf fløjfebc, mtbenS be 
omfring i Wenroerf, allfaa imob Spb, bleo ftaaenbe. 
Dette i Sotbinbelfe meb ben flcSoigfte jernbanes 
Ørulbenbelfe og Øfoibinbelfe meb ben bolflenffe Sane 
ocb Sroanlsg m. m. ober ©iberen gab JRenbSborg et 
noget foranbret Ubfeenbc og aabnebe fDluligbrbcr (or 
ØiremtibSubbibelfer, bog ftete ber ilte i be nærmeft 
paafølgenbe 2lar nogen næoneoærbig ørotanbring i ba 
lotale øforholb. Unber mine gentagne Seføg i frem* 
met, efterat jeg i 1857 babbe forlabt SRenbSborg, 
forefanbt jeg alt uforanbret. ©n flor Turnfeft meb 
flere Tufinbe Deltagere baobe funbet Steb i fllcnbS* 
borg i 1862 fom Sroteft imob bet banfte Eocrberre« 
bomme (a: ørrembberrfdjafl!), og faalebcS oar Suften 
ftabig foangcr meb UbejrSftper, inbtil 2i)nct lom oeb 
^reberif Vllg Dub. kort forinben oar min Tlober 
bøb, fremmet bleo opløft, min øraber fulgte meb 
æteren norbpaa, og jeg felv beltog fom (Referoeofficer 
oeb 16. (Regiment i krigen (Danneoirfe og Tpbbol), 
og bermeb er mine ©rinbringer fra ©ibergrænfen 
allfaa affluttebe.

* * *
fRaar jeg nu fom gammel tilbagefalber i ©rin* 

bringen hine for Danmart faa ftæbncfbangrc 2(ar, 
hvori min Sarnbom og førfte Ungbom for bet meffe 
benranbt, ba gør fig forffcKige ørølelfer boS mig gæl* 
benbe. Saa ben ene Sibc ©læben over min Ipltelige 
SarnbomSlib i et farligt, agte banft frem famt 
min leoenbe ØtatcreSfe for be Steber, boor jeg i faa 
mange Slår baobe farbebes og altib baobe betragtet 
fom oarenbe paa banft ©ritnb, og paa ben anben Sibe 
Sorgen over al ben kit) og Strib, beromgao os og git 
forub for oore krige, ber mebførte et faa førgeligt 
(Refultat; Ulytten beftob jo iffe i, at alt, boab ber 
var og oilbe rare tijft, ogfaa tom unber Tijftlanb, 
tvartimob, bet var vift bet Igtfcligftc for Danmarf, 
men at betle tun fnnbe fte beb Tabet af Sonber« 
jijllanb inbtil ©iberen, betle bleb et ulægeligt Saar, 
fom fmerter enboer Danft ben Dag i Dag, føleligft 
feloiofgelig for vore SanbSmanb binfibeS ben npc 
©ranff, boor ber baglig maa tampes mellem banft 
og tgft 2lanb o.i (Rationalitet.

kunbe bisfe mine Eplevelfer og Setragtninger 
fra en fnart fjerntliggenbe Scriobe i Danmarts fr* 
ftorie, boor ubdgbelige be enb maatte forefomme 
anbre, iiintereSfcrebe, bog Librage til al give cn fol* 
bigere Sorflaaelfe af be kaar, boorunber Danfte 
maatte Icoe beroore oeb ©iberen i SRibtp&nftet af be 
førgelige, biflorifte Segioenbeber og beroeb pberligerc 
fforfe og bejafte {JabreTanbsTarligbeben bos ben op* 
oojenbe ©eneration, ba er frnfigten meb bisfe ©dn* 
bringers Effentliggøreffe naaet.

Si lever nn i (ERInberne om forbumS Dages 
ftore, baabe føigelige og glabelige Segiserbeber, af 
be fibfle fejrer vi nu ØflebflagetS fejrrige Ubgang, 
fom gengav oS var banfte ©ibergranfe, fom albrig 
burbe have varet o? frataget, men bet er nu 46 Siar 
fiben- vi besparre atter maatte fortabe benne fom 
DanmarfS ©xanfevagt (og booii ogfaa jeg aUerebe 
fom Sara, lifleblig taget, bavbe beltaget), bette fører 

til vore førgeligfte SRinber.

*) ©e : „Da Sønberiudanb vaagnebe" af S- Cau*




